A SOPRONI TAJ GYOGYEREJE 1L,

Eden 0si1 kertje
El6 kornyezetiink gyogyhatasai

BOROSTYAN FUZETEK 1.

&



Fuzettink az 1998-ban megjelent és elfogyott ,, Gyogynovények Sopron
kornyeken” bovitett, atdolgozott kiadasa.

Készitettéek: Hars Olivér, Harsné Unger Klara a Koémyezetvédelmi és
Viziigyi Minisztérium tamogatasaval.

Koszonet az eredeti fiizet tarsszerzdjének, Timar Gabornak, lektorainak,
Miuhlné Horvath Margitnak és Agées Jozsefnek;, az azota tanultakért
Somlosi Lajosnak, Nagy Péternek, Kételes Ferencnek és Bona Laszlonak!
A gyogynovénytermesziéssel  kapcsolatos  tanacsaiért, és  elsd
tanfolyamunkban val6 kozremiikodésért Dr. Neumayer Evit illeti koszonet.

Tartalom
Hangold.... s
Gyogyulas vissza az Egeszsegbe
A soproni taj gyogyereje...
GYOGYILO NOVENYEK ..ooeveciiiicrrr s s s
GYTJEBSE .. cvcvveie ettt ettt ee sttt e ee e e e e e e e e e s 2
EEIhASZAAlABA. ...commemmmamvssmmmmsmsnss s s sossmssss v nsasss svsass 3

[\ Y GV

Borogatasok, PaKOIASOK..........ccuiiieiiieeiie et 4
IAVOIAEOI s smssssamensummnmas s tns s s S D S A R B 5

HOMEOPALIA. ......eeiveeieecee ettt ere e e 6
BT 1 10 7
PO ST ERe s e L S S e PR 8
N3 (3 3 11T O S . |

SZINEK . vrsunvessessumssssansissensmssnnassusnaesansasnssssmssessassunissaamssnssssrassssaanssanearasssns DI,
HANZOK ...cuuniniiniinisiiiiiisiniasiniainiaiasaiaiiase I 0
Iatokconaunanpumiannnnnuinnmnimanaaenimnmannna 30
N1 N | |
Elemek és KOveK.....oovniiiimniiiiiinnsinsssssssnnsns s ssssssssssnssnessss 3.1
ATaj... T 7
A termeszet gyogylto osvenyem” K, /.
Gyodgynivények a kertekben, parkokban sovenyekben....................33
Névmutatd (latin nevekKkel).... R R R s R O D
Felhasznalt és ajanlott irodalom SRR R R R 30
Példak jo helyekre (KEpeK) ..ovvrmiiiermniisensmnssnssssssessssssieeenans borlto
Arnika, Borosty4n és a Castanea hatlap

A cimlapon a tisztulast segitd almavirag lathato.



HANGOLO
A sapadtarcu kultiraban ha nem talalunk bajt, negativ a lelet, ha aram indul
el, azt a negativ toltések mozgasanak tulajdonitjuk, térképeinket a s6tét és
hideg éj-szakra tajoljuk, (ez nem volt mindig igy!), és még a zenénket is A-
ra hangoljuk...
Kezdjiik el mi, magyarok a pozitivra hangolddast, A helyett mondjunk Bét,
tagadas helyett fogadjuk bé a Vilagot! Lépjiink csak be a Kapun, és Ossz-
hangot kapunk! Segitsiik egymast, és koltozziink at egytitt e szép orszagba,
Harmoéniabal
O-Eden mindenkit var! (Nem vagyunk mi puszta, hanem az Elet kertje!)
Gyogyulas: vissza az Egészségbe
Aki élen jarva él, célba ér. Aki elhajlik jobbra-balra, az élet kétéla fegyver-
ként sebesiti meg. (4 Medicina kozép és kozvetito is egyben!) De ne esstink
kétségbe: vilagunk csak azért kettés (Fény és Arny), hogy megnyilvanula-
sait 1athassuk, és belassuk: végiil is mind egy.
A Létbe él0ként Eget-Foldet ¢sszefond Szerelemben tekinthettink csak be.
Ha kiestink ebbdl a felemeld allapotbdl, betegek lesziink, és ezaltal belato-
gathatunk élettink mélyébe. Kisebb-nagyobb kitérék ezek, hogy jobban las-
suk az igazi utat, amelyik ugyanoda vezet, mint a t6bbi, talalkozik is néha
masokéval, mégis csak a miénk.
Tlyen egyszerii: artatlan égi szerelem vagy biinos foldi tapasztalas! Es ezért
vagyunk itt! Hogy betegek legytink, és gyogyuljunk — kétségbdl az Egy-
ségbe. Hogy ne féljink. A Fold is gyogyul, veltink egytitt. Segitstink neki'!
»~Mert mi arra szilettiink, hogy a Fold sebeit begyogyitsuk, élettinkon at!”

A soproni taj gyogyereje
Van e’, meg a’. Ami e, magunkénak érezziik. Ami «, az rajtunk kivil esik.
e tehat a mag: a csirazo tolgy, mindennek kezdete! A soproni erdds taj. Er-

dé6 6lében éliink! Micsoda aldott szerencse ez! Erét ad varosi mindennapja-
inkban. Mert a te erdd nem a kéfalu erdd, hanem az Erdd!

Eredé
Eredetileg volt az Erdd.
Minden Elet forrasa.
Es mindennek eredéje.
Mert itt kezdddik, és ide tér vissza minden.
Az éris, atéris, a véris, a béris.
A Fold ereje, tiszta Eleterd!
Magbol terem, magot terem, magatdl van,
Orokkon 6rokke.
Magaban egy, teljes egész.
Eljiik bele magunkat!
Hdars Olivér 2007. Anydk Napjan



GYOGYITO NOVENYEK
Ami ,,gyom” atalajnak, az gyogynovény nekiink!
Ami a gyom a talajnak, az a gyogynévény nekink!
Mert gyogyulast segit, sebeket gyogyit. (Lam, a régi leirasokban szinte
minden névény sebgyogyito is!)
Gyogynovények gyijtése
Kedves Olvaso!
Ha odaktinn épp a zord tél dithdng, vagy nyari vihar tombol, kérink, ta-
nulmanyozd 4t ezt a kis gyfijteményt! Am ha aztdn az idé(d) engedi, og-
vest kelj utra az erddbe, mezore, vagy a kertbe, és figyelmes szemmel jarva
sajat felfedezéseidet is jegyezd be e kis fiizetbe! Hamarosan raj6ssz: min-
den névény gyogyit, mar csak 1étével is, azzal, ahogyan né bele a Vilagba,
kérdés nélkiil, lehet-e. Osi bizalmuk téretlen: a Természet érok!
A kevésbé kényesek még az aszfalt aldl, kovek résein is el6tornek, hirdetve
az Elet diadalat, dertis lengedezésiik, ezemyi szimik az embemek is gydgy-
erd - a banto szegletektdl sebzett 1élek a ndvények kozt 1 életre kel, s a test
is feltoltddik teremtd energiaval. Ki-ki megtalalja testvérét a novények ko-
z6tt, hisz mind ktilén egyéniség!
Ne ugy fogjunk tehat gyogynovénygyljtéshez, ahogy néha eleink tették: mi
kifizet6ds, mi nem! Erezzik meg a nekiink sz616 hivo jelet, s csak azt a
névényt szedjik, amire épp szilkséglink van! Bar szaritassal hosszabb ideig
rendelkezésiinkre all egy-egy teafli, mégis lassuk be: nem véletlen, hogy
mikor adja a Természet az egyes névényeket — megaztan a friss mindig
jobb a poros réginél! Gondoljunk arra is: él6lény-tarsainkrdl van szo; csak
igazi bajban forduljunk hozzajuk, akkor se vad pusztitassal. Minden t6 él-
hesse tovabb 6nzetlen életét, sot szaporitsuk is ket — akar kertben is! Gyo-
kereket inkabb csak akkor hasznaljunk fel, ha pl. asaskor mar amugy is al-
dozatul estek! A kérgeket is csak kicsinyke darabokban, dgakrol gytjtstk!
Ne szedjtiink le semmit forgalmas utak melldl, vegyszerezett, tragyazott,
mérgezett tertiletekrdl és ezek szomszédsagabdl! J6 utat!
Az egyes ndvényi részek altalanosan ajanlhato gyijtési ideje
Egész novény: viragzas eldtt vagy viragzas kezdetén
Levél: kifejlett, friss zold allapotban, délelstt
Kéreg: kora tavasszal
Gyokér, gyoktorzs: kora tavasszal vagy késo Osszel, sztirkiiletben
Virag: kinyilt allapotban, napstitéses déleltt
Mag, termés: érett allapotban (nyar végén, Gsszel)
Nli6olajos novények: a kora délutani o6rdkban - ekkor legmagasabb az ill6-
olaj-tartalmuk.
Es0s, nyirkos, harmatos idSében ne gytijtstink teanak valot!



Gyogynovények felhasznalasa

Ahogy a novények élete, a miénk is a kiteljesedésrél szol: a Foldtdl az Eg
felé. A magbol gyokér lesz, hogy foldbe kapaszkodjon, majd szar és levél,
hogy rezegve érzékelje a teret, a Fényt, majd élete viragjaban kivirul, kitar-
jakelyhét az égre tiszta bizalommal, és illataval szint vall, ki 6. Végiil a be-
teljesedett élet gytimolcsébe foglalja egész magvas 1ényegét, amit felajanl a
tobbieknek és a foldnek, hogy 1j életre keljen.

A magok tehat a magunkhoz térést segitik, a gyokerek a foldbe gyokere-
zést, a z01d részek a békés befogadast és a tarsainkkal valo €16 kapcsolatot,
»levelezést”, a viragok a tiszta szivil hitet, a kitarulkozast, és a gytimolcsok
az élet bolcs, kerek egészségét — persze csak ha mindenesttil esszik Oket.
(Olyanok, mint a megvilagosult ember, aki aztan elillanas helyett mégis
visszatér a tobbiek kozé, hogy segitse tarsait az emelkedésben.)

Teak

A gylijtétt anyagot azonnal vigytk arnyékos és szellds helyre, és ott gyor-
san teritsik szét. Szaritas kozben a levegd jol jarja at, hogy a ndévény ne fiil-
ledjen be. A begyiijtott anyagot lehetSleg felhasznalasig ne apritsuk fel,
csak teakészités eldtt, hogy megtartsa erejét. (A friss ndvény hatasosabb, de
a szaritott névény akar 1 évig is felhasznalhat6.) A régebbi fiivekbdl kivalo
gyogynovényfirddt vagy parnat lehet késziteni.

Tarolds

Légmentesen zaro, lehetdleg sotét tivegben a legmegfelelbb tartani a tea-
kat. A kiilénboz6 novényeket mindig kiilén kezeljiik és taroljuk (kilénodsen
az erds hatasuakat). A tarol¢ edényre irjuk ra a névény nevét, gyljtési ide-
jét. Kivételek ez alol a keverékek, mint példaul a soproni tea:

A tdj tizenete — Egészség Sopron-tedval

E16 kornyezettinkkel, a tajjal egyiittélve, minden rezdulésére figyelve, erdi-
bdl toltekezve lehetiink csak igazan egészségesek!

A tajban jarva mindig a friss, a pillanatra jellemzd 1ény-egytittessel talalko-
zunk: éppen nyilo viragokkal, dalolé madarakkal, termésekkel, vagy pihen6
névényekkel, allatokkal.

Minden évben mas aranyban kapjuk tolik az egyéniségiiknek megfeleld
energiakat, igy teljes 6sszhangban élhetiink, egyiitt 1élegezhetiink a tajjal.
Ebbdl kiindulva vallja Gardai Emd, a névények nagy ismerdje, hogy a min-
ket korilvevd ta gyogyitd noévényeit magunkhoz véve fenntarthatjuk
egészséglinket, és nem szorulunk kiilén egy-egy bajra hatd szerekre. 1dds
tanitonk évente félszaz gyogynovényt szed ossze a Sopronnal Gsszetalalko-
z0 harom jellegzetes él6helyrdl: az Alpokalja, a mediterran jellegii domb-
vidék és a kontinentalis sztyeppto erdeibdl, rétjeirdl, kertjeibol, és szaritas
utan egyetlen keverékbe morzsolja 6ket, ami igy a soproni taj azévi esszen-
cigjat adja. Unnepi alkalmakra val6 ez a tea, kinaljuk vendégeinknek is!



Teakészités
Az élet 1ényege a viz, a teaké is az. Fontos tehat, hogy tiszta, életteli vizet
igyunk, és ezt hasznaljuk fézésre is! Sopron kémyéke bovelkedik forrasok-
ban, azt a néhany kiruccanast ne sajnaljuk magunktol! (Hasznalat el6tt na-
poztassuk a vizet!)
- Laza szovetll drogokbdl, viragokbol, levelekbdl, fiivekbdl, valamint ill6-
olajat tartalmazé termésekbdl forrazassal kell teat késziteni:
Egy teaskanal teafiire 1 csészényi forr¢ vizet ontiink. Fed6 alatt kb. 15
percig alljon, kézben razzuk fel, majd szlijuk.
- Gyokerekbdl, kérgekbdl és fas allomanyi névényi részekbdl apritas utan
fozetet kell készitentink:
Egy csészényi hideg vizhez egy teaskanal kemény névényi részt te-
sziink, majd felforralas utan az edényt lefedve lassu tizén még 10 per-
cig f6zzik. Végiil az edényt a tiizhelyrdl levesszik, és néhanyszori fel-
keverés mellett par percnyi allas utan leszirjuk.
- Langyos vizben val¢ aztatassal készitiink teat olyan drogokbol, melyek
hatdéanyagai kénnyen elbomlanak (pl. a vitaminok). A csipkebogyobol pl.
egy evOkanalnyit Osszetérve 2 dl langyos vizbe aztatunk, majd 6-8 ¢ra
mulva megszlrjik. Fogyasztashoz kissé felmelegitjiik (max. 60°C-ra!). Ha-
sonloképpen aztatassal kell a bé nyalkatartalmu ziliz és malyva teat készi-
teni, illetve a fehér fagyongy vizes kivonatat.

Teafogyasztds

A keletihez hasonld kifinomult teakultusz nalunk nem maradt fenn, de mi is
atérezhetjiik a novény atlényegiilését a tiiz és viz altal, élvezhetjik a tea il-
latat, izét, és a bensénket melegité gyogyhatasat. Ne rontsuk el cukorral!

- Etvagyjavitd, epére és majra hato tedkat evés eldtt fél draval igyunk.

- Izzaszto, lazcesillapits teakat agyban, jol betakardzva fogyasszunk.

- Vértisztito kurat a tavaszi bojt alatt, fogyo holdkor tartsunk.

- Altalanos esetben étkezések kozott igyunk teat.

Borogatasok, pakolasok

Kézzel szétnyomott, vagy puhara f6zo6tt leveleket egyes testrészek gyogyi-
tasara hasznalhatunk. Gyogyteaval atitatott vaszonkendd-borogatast is kot-
hettink faj6 részeinkre.

Semmiképp se dunsztoljuk be milanyagkd&téssel, csak vasznat hasznaljunk a
10gzitésre!

A tiszta hideg vizzel nedvesitett kend is nagyon jo hatast lehet pl. 14zas
betegek csukldjara, bokajara, mellkasara, homlokara téve, és jol betakarva.
Az agyagpakolasrol bévebben az agyagrol szolo Borostyan Fulizetben irunk.
(Lasd Irodalom!)



Kivonatok

Alkoholos kivonat (tinktiira) készitése

1 rész névényt 5 rész 70%-os cukormentes alkoholban, jol zard tivegben,
idénkeént felrazva 10 napig szobahOmérsékleten aztatunk, majd gézen at-
szurjuk, és a noévénybol kézzel hozzapréseljik a levet. Az egész kivonatot
mégegyszer atszlrjik sziirGpapiron is. So6tét, hiivés helyen, jol zarodo
livegben par évig is elall.

Vizes kivonatok, természetes energiaitalok:

Friss novényeket vizbe aztatva még a csapbol folyo viz is életre kel, és egy
éjszaka utan kész a természetes energiaital! Aztassunk tivegben csalant,
vagy sarga pitypangviragokat, vagy akar aszalt vagy friss gytimoélcsoket is,
masnapra kész az izletes erdsitd. A csipkébdl is hidegvizes aztatassal ke-
szitstink italt!

Olgjok

Orbancfitbol szép bordo olajat készithettink, ha viragait két hétre napra
tessziik hidegen sajtolt napraforgo-, csira-, vagy olivaolajban gy, hogy az
olaj legalabb 2 cm-re ellepje a viragokat. A kiszirt gydgyolaj jotékony ha-
tasu enyhe égési sériiléseknél, ekcémaknal, sebeknél, izomkeményedések-
nél. Belséleg egy teaskanalnyi olaj gyomorrontasnal, székrekedésnél is al-
kalmazhat6, de szamoljunk azzal, hogy a bort fényérzékennyé teszi! Sziilés
el6tt a szeméremajkak bekenése segiti az Ujszilott vilagrajovetelét, a sztilés
utan pedig gyorsitja a regeneral 6dast.

Ugyanigy készithetd kakudkfitbol is olaj, melyet izomsorvadasra, bénulasra,
reuma ellen és ficam esetén hasznalhatunk bedoérzsolve.

Az orgona viragat 1 honapig olajban aztatva j6 izomlazitot kapunk

Parnak

Erdén-mez6n j6 aludni, mohapéarnan, flizsombékon, fak again megpihenve.
Am hajlékunk is kedvesebb lesz, ha parnara hajtjuk fejiink. Nem kell mas,
csak alkotokedv, erds vaszon, til és cérna. Kész a zsak, majd bele a szaritott
névény:

Legegyszerlibb illatparna-toltelék a kaszalt réti széna!

A hagyomanyos agymatrac-t6ltelék az évente cserélt rozsszalma.
Alomhozénak a levendula-komio-citromfii a jo.

Fajdalmak ellen és erdsitéként a meggy-, cseresznye- és kokénymag toltési
parna hasznalhato. Az egészséges, vegyszermentes, csiraképes magot bef6-
zés eldtt, vagy kikopés utan markunkba véve vizesen letisztithatjuk, majd
talcara teritve egy-két nap alatt megszarad.

A 1onkélyparnat mar nem kell bemutatni: nagyon jo altalanos erdsitd.
Molyok ellen a szekrénybe somkoro, citromfii, fekete ivom, varddics vira-
gos-leveles szarat, tegyiik kis zacskokban!

Nlatositonak kedvenc fliszerndvényeinkbdl készithetiink kis batyut.



Kenécsok

Sok novénybol kendces is készithetd, ezt azonban inkabb bizzuk gyakorlott
emberre! (Mi is lehetiink azok, ha tiirelmesen kevergetiink, és kézben fi-
gyeliink.) J6 kendcs-alapanyag a méhviaszos olaj (pl. hidegen sajtolt napra-
forgoolaj) 1:4 aranyban vizfiirdon 6sszeolvasztva. Ebbe tessziik az apritott
friss vagy szaritott gyogynovényt, és gyors f6z€s utan éjszakara allni hagy-
juk. Masnap vizfiirdon gjraclvasztjuk, atszurjuk, és kihiilésig keverjiik. Té-
gelyben hitvos helyen hénapokig elall.

Kiilénleges kendcs a pipom-papom: nyarfa viragrigyébol 15g-ot 10g méh-
viasz és 40g napraforgoolaj olvasztott elegyében fézziink, mig a rigy ned-
vessége elparolog. Ezutan lesziirjiik, és kihiilésig keverjiik. Egési sebekre,
fagyasra, reumara, aranyérre, berepedt mellbimbokra, fejbdr korpasodasa
ellen jo.

Visszértagulatra a parlofithél, vérzd aranyérre a cickafarkfitbol, csonttoré-
sek utan és zuzoddasokra a fekete naddlytobol, sebgyogyitasra hamositoként
a koromvirdagbol, sportsérilésekre a varddicsbol késziilt kendes valt be.

Ecetek

Gytimolcsokbdl erjedés ttjan ecetet is készithetiink egyszerii modszerrel:

A gyumolesot lereszeljik vagy ledaraljuk, beféttes tivegbe toltjik (csak az
ép részeket, de mindenestil!). A félig telt tivegbe 2 evOkanal mézet te-
sziink, majd felontjik vizzel (viharban gyijtétt eséviz vagy forrasviz).
Flszerezzik (pl. kakukkfiivel, tarkonnyal, bazsalikommal), és lezaras nél-
kil meleg, napos helyen idénként kevergessiik. (Hamarosan felforr, de ne
fusson ki!) Kilenc nap mulva szilirjuk le, fejtsik sotét tivegpalackokba, de
ne dugaszoljuk le szorosan! (A leveg6tdl lesz ecetes, a tetejétdl kezdve.)
Minél tovabb all, annal savanyubb lesz. Soha nem romlik meg, sét egyre
értékesebb lesz! Minden gytumolcsbdl készithetd, az erdeiek kiilénosen
egészségesek (szeder, malna, bodza, csipke, kokény, galagonya).
Gyogyital: 1 pohar vizbe 1 kiskanal ecet és 1 kiskanal méz naponta.
Homeopatia

Mint gyogymod, ez is megtanulhato, s6t érezhetd, ha elmélytilink benne!
Alapelvei a hasonlosag (az ,.eset” és a szer 1ényege kozott) és a hatvanyo-
z4s (fokozatos, dinamizalt higitas). E16nyei a nagyon pici anyagsziikséglet,
az eltarthatosag, a lényegre hatas, és az ongyogyulas beinditasa. Elvben
minden természetes anyagbol készitheté homeopatias szer, figyelembe vé-
ve, hogy az asvanyokbol, névényekbdl, allatokbol késziilt szerek mas-mas
személyiségtertiletre (és altalaban ugyanannak a szernek alacsonyabb hat-
vanyai a testi, magasabb hatvanyai a tiinetek mogott 1év6 lelki-szellemi al-
lapotunkra) hatnak. Megérzéssel, elemzéssel, vagy spekulativ uton is
ugyanarra a szerre talalhatunk, ami a vilag szépségét mutatja! (Ldsd: Ele-

mek és kovek, Irodalom!)

6



A homeopatias szereket jO esetben szeretetteljes emberek kézzel készitik,
az elérend6 hatvanytol, a hordozdanyagtol és a kiindulasi anyagtol fiiggd
lépésekben, de a méhek altal a tajbdl stiritett méz is ehhez hasonld. (Az az
igazi, ha €16 viz hordozza az informaciot a szerben, mint a testtinkben is.)
Ha kortlnéziink a vilagban, azt latjuk, hogy szinte mindenben ott van a
homeopatia kettds alapelve, a tengerben a csepp, cseppben a tenger! Sajat
élettinkben is hasznosithatjuk ezt, ha minden taplalva gyogyitd anyagbol,
ami fontos szamunkra, de kevés van belble, homeopatias szert készitiink.
fgy joval kisebb mennyiségbdl is tartdsan erds hatast nyertnk! (Pl. friss csi-
rakbol, levekbdl, névényeinket segitd-védo természetes szerekbdl. )

Hazi készités egyszerif modszere (szabad ég alatt végzendd!): az alapol-
dattal* 1/3 részig toltink egy Kkis sterilizalt*™ tiveget, majd titemesen raz-
zuk (mig nem érezziik, hogy elég), ezutan kiontjik, kicsopogtetjik. Ujra
feltoltjik az tveget 1/3 részig tiszta vizzel, Ujra razzuk kb. 100-szor érzés-
sel, és kiontjik Ezt még hétszer megismételjik a feltoltés-razas vizes cik-
lust. Ezutan csak Y4 részig toltjik az tiveget vizzel, razzuk, majd teletoltjiik
% résznyi 18%-os alkohollal. (Az alkoholos tartdsitas helyettesithetd élet-
vizet, szentkut vizet, vagy levegdn napoztatott forrasvizet*** hasznalva,
ami nem romlik meg!) fgy végiil kilences hatvanyu szert kapunk, melynek
nagy elénye, hogy magunk készitettiik, cukormentes, és hordozza a tiszta
viz éltet$ informacidjat is.

* Alapoldatot 50%-0s alkoholba aztatassal készitsiink novényekbdl, de sajat reggeli vizele-
tiink , k6zéps6 része” is lehet alapol datunk.

**Sterilizalhatunk kif6zéssel, vagy mikrohullamu siit6vel (erre jo!)

*++ A természetes modot kovetjiikk ezzel — ahogy egy kis erecske a forrasbdl napvilagra jéve
érintkezik a levegdvel, erdt vesz fel a Nap sugaraibol, és ide-oda verddve felt6ltédik. Van-
nak olyan forrasok, kutak, melyek vize hosszi id6 alatt sem romlik meg, s6t gyogyerejii a
tapasztalatok szerint. Hazank bdvelkedik ilyenekben!

Viragterapiak

Legismertebb talan a Bach-virdgterdpia, melyben a névado doktor az ir eli-
xireket gytjtotte egybe a lelki allapotok pozitivva hangolasara. Elkészité-
siik szandékosan egyszerli, hogy mindenki maga keresse fel a hozza sz0616
viragot, és foglalkozzon vele. Nalunk is bevalt, de méginkabb nekiink valo
lenne a hazai tajbol szarmazo magyar elixir-sorozat.

A Bach-elixirelr készitése:az éppen kinyilt viragokbdl forrasvizzel telt
tivegkehelybe csippentiink néhanyat, hogy ellepjék a viz felszinét, majd 3
oran at napoztatva kioldjuk beldliik a lényiiket. Amint a szirmok fonnyadni
kezdenek, és buborékok jelennek meg a vizben, a viragokat kivessziik a ke-
helybdl. (Kézzel ne nytuljunk bele!) Egy tiveget félig tolttink ezzel a kivo-
nattal, és telitoltjik brandy-vel (vagy cukormentes palinkaval.) Ebbdl az
anyatinkturabdl egy csepp kertil 15 ml brandybe. Az igy késziilt esszencia-
kat lehet kapni készen is, melyeket aztan terapias célra tovabb higitunk ugy,
hogy 30 ml vizbe cseppentiink beldlik fajtanként 2 cseppet. Ebbdl naponta

tobbsz or kdzvetlentl a nyelvre, vagy kevés vizbe cseppentve vesziink be.
7



Az éppen lelki allapotunknak szo6l6 viragokat gyakorlott ember beszélgetés
alapjan meg tudja mondani, de kivalaszthatjuk 6ket magunk is. (A hagyo-
manyos magyar elixir ennél 6sszetettebb modon, hosszu id6 alatt késziilt,
de ma mar térekedntink kell az egyszerli és természetes modszerekre, és sa-
jat koérnyezetiinkben kell megtalalnunk a megoldast!)

A viragok illatuk, szinik, alkatuk alapjan is hatnak rank, egész valonkat be-
folyasolva, ezért ki-ki egy szép rétet, vagy Kertet kivalasztva €16 viragok
kozt is gyogyithatja magat!

Az illatanyagokat természetes illatszerekben is eltehetjik viragtalan napok-
13, ha ill6olajokbdl cseppentilink vizbe (aromaterdpia).

Gyogynovények termesztése

Legjobb, ha természetes él6helyiikon talalkozunk a névényekkel, kapcso-
latba 1éptink velik, és hagyjuk, hogy hassanak rank. Ha kostolgatjuk Oket,
azt is ott, helyben tegytik! Figyeljik meg, hol teljesedik ki leginkabb egy-
egy novény, ebbdl lathatjuk, hol érzi legjobban magat, hol a jellegzetes
él6helye. Ezeken a helyeken gyiijtsiik 6ket — persze csak keveset, hogy bo-
ven maradjon beldluk!

Ha kertiinkben is megjelenik valamelyik gyogynovény, ortljink neki, és ne
bantsuk. Ha tltetni szeretnénk beldlik, akkor magokat szedjtink a vadon
€16 példanyokrol. (Fakrol, bokrokrol is, bar a fiizek és a legtobb cserje dug-
vanyrdl is jol gyokeresedik.) Csak a gyogynovények természetes élhelye-
hez hasonl6 koértlmények kozott probalkozzunk a termesztéssel! Néhany
filszer- és gyogynovény hazankban csak kertekben fordul elS, mivel mas
vidékekrdl szarmazik. Itt is az eredeti él6helyhez hasonlo feltételekre kell
torekedntink a sikeres termesztés és a gyogyhatas érdekében. Ehhez az is
hozza tartozik, hogy lehetSleg egyenes sorok helyett kisebb csoportokban,
egymas mellett tartsuk a névényeket. Tobb gyogyndvényt a konyhakertben
is hasznosithatunk védelemként, a hozzank hasonl6 izlésii névényevo gom-
bak és rovarok tavoltartasara. A kertben se hasznaljunk természet-ellenes
moédszereket; legtSbbszor tragyazasra és locsolasra sincs szikség! (Ldasd
Irodalom!)

Novényismertetés

Gytjteménytiinkbe olyan névényeket vettiink fel, melyek kénnyen elérhe-
tok, felismerhetGk, mégis nagyon jol alkalmazhatok a gyogyitasban.
Altalanos tizenetiikon kiviil egyes részeik hatasat, elkészitési modjait is le-
irjuk, és utalunk lelShelytikre.

A termet illetve testfelépités szerinti csoportokon beliil névsorba szedtiik a
névényeket, mivel nem az ismeretlenként valé meghatarozas segitése, ha-
nem a felhasznélas bemutatasa a célunk. Ezért aki még nem ismeri eléggé
€16 komyezetét, annak a viragszinek, él6helyek, viragzasi id6 szerint cso-
portositd konyveket és az ismerkedd sétakat ajanljuk (Ldsd Irodalom!).
Evente gyogynovényes tanfolyamot szerveziink.

8



A leirasokat sok helyrdl, tapasztalatokon is atszlirve stritettiik, de természe-
tesen oriilnénk, ha jabb informaciokkal bdvithetnénk tudasunkat, s azt 0j-
bol kozreadhatnank! Kériink ezért mindenkit, hogy tapasztalatait, tuda-
sat ossza meg veliink!

Lagyszaruak

Acsalapu, voros (Petasites hybridus)

Fantasztikus élmény egy lapuleveles volgyben jarni, mintha J&svilagba
csOppent Hiivelyk Matyik lennénk! Hat még a tiszta hegyi tavak paradi-
csomi latvanya! Tavaszi viragai is kilénlegesek, leveleket csak nyarra fej-
leszt.

Altalanos, erés gorcsoldd. Gyokere és hatalmas levelei 1égzéskonnyité
hatasuak, mivel nyalkaoldok. Friss levelei Gsszemorzsolva vizholyagra,
gyulladasra, kelésre jok. Tedja migrénenyhitd.

Patak menti égerligetek, magaskorosok jellemz6 névénye, Foleg a sop-
roni hegyvidéken (pl. a Brennbergi-volgyben) él. Kicsit korabban viragzo,
kisebb levelii, fehér viragn rokona, a fehér acsalapu (Petasites albus) vé-
dett, ezért ne gyujtstk!

Aranyvessz0, kései (Solidago gigantea)
Pasztorbotként magasodo stirlin leveles szara tetejérdl aranylon hajlik a fold
felé, és az érett nyar betetdzését jelenti dongasaval.

A viragzas kezdetén gyijtott, el nem fasodott részének teaja vese- és
hugyuti fertézésekre, vesekOképzddés megakadalyozasara, reuma, kosz-
vény gyogyitasara alkalmas. A homeopatiaban veseerdsitd, vizelési nehéz-
ségekben is alkalmazhat6

Amerikai eredetii n6vény, nedves helyeken néhol tomeges. Nyarvégi-
0szi dus sarga viragzataval jo mézelS. Hasonlo hatast a kisebb kozonséges
aranyvesszo (S. virga-aurea) — ,,istapfil” — is, melyet néhol rétek szélén, li-
getekben talalhatunk (pl. a Faber-réten), de inkabb a masikat fogyasszuk!

Arvacska, mezei (Viola tricolor)
Elhagyatottsagaban is gyonyorkodtetden sz€p, pici remekmi..

Fold feletti része vese- és vértisztitod, vizhajto, valamint borbetegségek
(pl. ekcéma) elleni tedk fontos alkotorésze. A homeopatiaban makacs geny-
nyes bérkititéseken segithet.

Szaraz réteken, parlagokon €16 apro, tarka tavaszi virag. K6hidatdl nyu-
gatra és a harkai 16tér melletti réten érdemes keresni.

Bojtorjan, kézdnséges (Arctium lappa)
Bozontos-vad asszonyként tancol a legdurvabb helyeken, keseriin tombol,
beléakaszkodik a gyamitlanokba.

Levele, gyokere belsbleg vértisztito, vizelethajto, keserianyagai révén
serkenti az emésztést és a majmilkodést. Baktérium- és gombadls.



Kiilsoleg teaja ekcémara, viszketegségre, alkoholos kivonata hajhullasra,
zsiros korpara hasznos. Gyokerének fozetével hetente kétszer kell a fejboit
dorzsolni a hajnovés elGsegitésére, korpaképzodés ellen.

A varosban és kornyékén, utak, arkok mellett, legeldn, parlagokon (pl.
Harkai-platd) hatalmasra megnd, lila viragzatat kovetd horgas termése jel-
lemz6 gyerekjaték.

Cickafark, kozonséges (Achillea millefolium)
Macskasan delejes foltokon uralkodik, sokszor hangyabolyokon is.

Szivosan erds leveles szara és fehér viragzata a sebre szoritva gyorsan
elallitja a vérzést, teaként és homeopatias szerként belsd vérzések, sebek
gyogyitasara alkalmas. Gorcsds menstruacios panaszokra teajat belsoleg,
vagy ulofiirdoként hasznaljak. Vértisztitoként is hatasos. Friss levele izletes
eledel.

Nyilt helyek: rétek, erdoszélek, parkok névénye, az ember kozelségét,
s6t a flinyirast is birja, csak ugy nem viragzik.

Csalan, nagy (Urtica dioica)
Alattomosan valtozékony, néha vaskosan életerds, maskor elvékonyodik,
egyszer csip, maskor nem annyira, ezzel raszolgal a nevére.

A legsokoldalibb gyodgy- és haszonnévények egyike, még zsak is ké-
sziilhet a ndvény szarabol! Tedja vér és vesetisztito, készvény ellen haté és
erdsitd (tavaszi faradtsag elleni kurakhoz), tejelvalasztast serkentd. Magas
vastartalma révén vérképzo is. Tartalmaz még kalciumot, kaliumot, szilici-
umot, A és C vitamint. Igen jo csonterdsitd, csokkenti a vércukorszintet. Az
egész novényt hasznalhatjuk torokgyulladésra is, teaként. NOk szamara ki-
valo Gsszehuzo szer erds vérzés és menstruacios rendellenességek esetén,
erdsitd klimax idején. Gyokerének alkoholos kivonata hajhullas és
korpasodas ellen j6, samponokban is. Nyersen a testhez csapkodva és bel-
sOleg reuma ellen hasznaljak. Vizbe aztatva energiaital. Az aprécsalan
(Urtica urens) teljesen hasonlo célra szolgal, a homeopéatidban csalankitités
kezelésére, tejfakasztoként alkalmazzak. Fézeléket, tésztaféléket is készit-
hettink vele.

Nyirkos, nyilt helyeken, és nitrogéndus talajon (pl. akacosokban) téme-
gesen lehet szedni kora tavasztol késé Oszig. Enni, salataba csak a cstcsle-
veleit szedjtk, hogy ujra ndve mindig friss legyen!

Az drvacsaldnok nem csipbsek, a fehér viraga (Lamium album) ritkabb, a
sarga kicsit gyakoribb erdei patakkézelben, mindketté hurutoldo, viraguk
ehetd, mint a gyerekek altal kedvelt piros arvacsalané is.

Fiizike (Epilobium spp.)

Egyenes szaran landzsas, szoros leveleivel dofkod kords-kortil, aprd viragai
is olyanok, mintha sajnalna Gket a vilagtol, termése pedig gyorsan kitolla-
s0dd kosszarv-tok.

10



Prosztata megbetegedés, vese- és hugyuti gyulladas esetén a f6ld feletti
1ész€bol készult teat hasznalhatjuk.

Nedves, lapos tertileteken, erdSkben szalanként, kisebb csoportokban
tobb hasonlo fajuk él. A nagy termet borzas fiizike (Epilobium hirsutum)
kivételével mindegyikiik felhasznalhato, a kisviragu fizike (£. parviflorum)
a leggyakoribb.

Galaj, ragados (Galium aparine)
Frissen bomlé szerves anyaghalmokon sebesen behaléz mindent, sortéivel
ragaszkodik, magaval is Osszetapad.

Fold feletti része magas vémyomasra, golyvara, torokdaganatokra jo,
vértisztito, nyirokerdsité és idegnyugtat6 hatasu.

A réteken el6fordulo rokonai kozil a fejolto galaj (G. verum) mirigy-
daganatokra j6, az arnyas bikkerddkben €16 erdei galaj (G. sylvaticum) rit-
ka, nem hasznalatos.

Hagymak

A sokréti hagymak az élet illékony 1ényegét jelképezik: a hagymaleveleket
lefejtve, egyre beljebb hatolva egyszercsak eltiinik maga a hagyma! A fok-
hagymak, metéléhagymak inkabb nagy viraggémbjtikkel példazzak a meg-
foghatatlansagot.

A medvehagyma (Allium wrsinum) szaga athatd, de viragai fatyol-
koénnyedek.

Levele és hagyméja nyersen kivalo vértisztitd, vérképzo, étkezési célra
is jO. A szaritott, vagy olajban eltett levél kitart a kovetkezo évig. Készithe-
ttink vele levest, fézeléket, salatat.

A humuszos talaju, szivargé vizi lomberdSk helyenként témeges tava-
szi névénye. Gyljteni a Balfi-erdében egész Fertébozig érdemes, de csak
mértékkel! Inkabb szaporitsuk!

A vad hagymdk és a kerti fokhagyma nyersen vagy kivonatként érelmesze-
sedést gatld, altalanos véddszer. A vérdshagyma kilsé héja ezen kiviil ko-
hogés elleni teakeént is ihato.

Here, voros és fehér (Trifolium pratense, T. repens)

Négy vagy tébblevelll példanyai szerencsét jelentenek, szokasos harom le-
vélkéje a boldog haromsagrdl sz6l, mintha égbol pottyant volna a fii k6zé.

Viragzatuk izileti bantalmakra flirdSként hasznalatos, nyersen ehetd.
Cukorbajra, 1égcségyulladasra, kéhogésre tedja jo. Ekcémara és pikkely-
somorre kendesben hasznalhato.

Ude patakmenti réteken, kaszalokon sokhelyriitt eléfordulnak. Féként a
voros herét szamos valtozatban termesztik, de kerti gyepekben is témege-
sen megmarad. Sokféle fajtarsuk él a legkiilnb6z6ébb helyeken.

Ibolya, illatos (Viola odorata)
Naivan szerény, mégis hivogato lila ruhas né — a belsé tiiz hordozoja, mint
egy Nora.

11



Mézzel fézve nyalkaoldo, idegnyugtatd, a magas vérnyomast csokkenti.
Tinktiraként izombénulasnal bedorzsold. Erds hatasi, csak kis mennyiség-
ben hasznaljuk! Viraga salata, desszert diszitGje lehet.

Lomberdék humuszan foltokban megjelend kora tavaszi ékesség, de
napos rézstikon, kertekben, parkokban is sokhelyiitt virit. Hasonl6 rokonai-
tol illatos viraga jol megkiilénbozteti.

Kakukkfii (Thymus spp.)

Ttindéres helyeken illatparnakat alkot, apro tokéletességéért érdemes leha-
jolni. A 1élekvezetd kakukk szavara kezd z6ldellni, majd viragozni. A Fény
gyermeke, segit Ujra felmelegedniink, a belsé tizre 6sszpontositanunk, mint
gyermekkorunkban. A csecsemdmiriggyel (thymus) osszhangban segit a
helyes tton jarni, mindig a 1ényegest valasztani, elkapni élettink ritmusat,
hogy mindent a legjobbkor tegyiink. Ezzel énbizalmat és deriit ad.

Levele, fiatal hajtasa kedvelt fliszer, emésztést segit. A fertStlenitd ha-
tasu viragz 6 hajtasvégekbdl készitett tea hérghurut, asztma és szamarkého-
gés ellen jO, serkenti a vérkeringést. Alkoholos kivonatat és olajat boroga-
tasként, vagy bedorzsolve bénulaskor is izomerdsitének hasznaljak, de pat-
tanas esetén sziikséges bortisztitasra is alkalmas.

Nyilt gyepekben t&bb helyen is, nagyobb mennyiségben a Témalom
el6tti 16téren, a FertG-menti dombsag rétjein talalhatéak. Sokféle illati és
zamatu kozeli rokonai is hasznalhat Ok, kertben is szaporithatok.

Katang, mezei (Cichorium intybus)
Bugykdésen szikar szarain aggodalom nélkiil, akar faltdvében is égnek emeli
onzetlen égszinkék viragait.

Levele és gyOkere maj-, vese-, léptisztitod, étvagyjavitd. Szemre koto-
hartya-gyulladasnal hasznalhato borogatasként. Fiatal levelébol fozelék ke-
szithetd, de salatanak is jo.

Rétek, erdoszélek, mezei utszélek altalaban elterjedt, de sohasem tGme-
ges novénye (gyakori pl. a Faber 1ét szélén). Kertekben is megmarad.

(Kis)ezerjofii (Centaurium minus)
.Kicsi a bors, de erés!”— mondhatna ez a kistermeti vitéz.

Keserll teaja gyenge emésztés kezelésére hasznalhat6, altalanos erdsitd.
Vese és majtisztito.

Erdoszéleken, réteken sokfelé megtalalhato, de nem gyakori.
Madarsoska, erdei (Oxalis acetosella)
Hiivos patakvolgyekbe viszi azt a derit, amit a rétekre a 16here.

A friss névény nedvét Parkinson-kor megeldzésére, levelét vértisztito
salataként hasznaljak. Emésztést javitd hatasu.

A nyirkos talaju lomberddk névénye, pl. a Dedkkutnal, Tolvaj-arokban
fordul eld.

12



Malyva, papsajt- (Malva neglecta)

Levelét, viragat gyijtjik. Sok nyalkaanyaga bevonja a gyulladt nyalka-
hartyat. A teat ne forro vizzel, hanem egy éjszakan at langyos vizben azta-
tassal készitstik, hogy a névényi nyalka ne pusztuljon el. Fiatal sarjhajtasai
tavaszi salataként fogyaszthatok, termése izletes gyerekcsemege.

Rendszerint utmenti gyomos helyeken él, de elég ritka. Ha megtalaljuk,
szaporitsuk magrol! A hasonlé erdei malyva (Malva sylvestris) ugyanugy
hasznalhat6, de még ritkabb.

Fehérmalyva vagy orvosi ziliz (Althaea officinalis)
»~Malyva: elnyiitt a ruhaja, de nemesen tiszta a viraga: Szent Margitunknak
szlizi hivatasa...”

Teajat 1égcsd és emésztdszervek hurutos megbetegedéseiben és sok
gyomorsavnal hasznaljak, de bedntéshez is adhat6. Gyokérpora hintdpor és
forunkulust érleld borogatasnak is j6. Viraganak f6zete szemborogato.
Gyokerébol teat csak egyszerll dztatassal ajanlatos elkésziteni, a nyalkatar-
talom megovasa érdekében.

Nedves legelSkon, szikeseken elterjedt novény, nalunk a Fertd mentén
nagy mennyiségben lehet talalni.

Meéhfi, nagyviraga (Melittis grandiflora)
A nyarat jelenti babaasszony-termetil testén rézsaszin-fehér viragaival
Kellemes aromaju teaja meghiilés, emészto- és 16gz0szervi megbetege-
dések ellen kézhasznalati (,,mecseki tea”), de friss szirmai is ehetdek.
A Soproni-hegységben és a Szarhalom arnyas, ép talaju tolgyeseiben
szorvanyos. Ritkasaga miatt inkabb kertben szaporitsuk!

Miige, szagos (Asperula odorata)
Koézpontosan szimmetrikus szélrozsa-levelei onallova teszik, meégis
tobbezer tarsaval €l egytitt, mint egy katona a seregben.

A névény enyhe altato, nyugtato, vizelethajtd hatasu, maj- és epeprob-
lémak teakeverékeiben alkalmazzak. Kis mennyiségben a féloldali migrén
gyogyszere. Az egész novény kumarintdl illatos, ezért uditSitalok, teak,
krémek fiiszerezésére hasznaljak (,,erdémester”). Egy-egy csokra a ruhas-
szekrénybe téve tavol tartja a molyokat.

A nyirkos, humuszos talaju lomberddk szinte mindig témegesen, sz0-
nyegszerien megjelend tavaszi viraga. Gyijteni a hegyvidéken érdemes
(pl. aKaroly-magaslat DNY -i oldalan).

Nadalyt6, fekete (Symphytum officinale)
Mocsari szellemként emelkedik ki az alaktalansagbdl tartast és szilardsagot
sugarozva —igazi forrasztofii.

Gyokerének fézete kitiind a nehezen gyogyulo sebekre, fekélyekre. Bo-
rogatashoz 1 csészényi apritott gyokeret 3 1 vizben 10 percig féziink, egy
ideig allni hagyjuk, majd szirjik, és testhémérsékletiire hiitjuk.

13



Mozgasszervi sériiléseknél, csonttorésnél meleg vizzel pépesitve készithe-
tink kotést a sértlt testrészre. (Ldsd még a kenéesoknel!) BelsOleg a home-
opatias szere javasolt randulésra, térésre, csipdfajdalomra.

Tapanyagban dus, vizenyds, nyilt helyeken é1: arkokban, nadasokban
talalhato (pl. Tomalmok, balfi savanyukut mellett).

Orbancfii, lyukaslevelii (Hypericum perforatum)

Jézus vérének is mondjak szirmaiban 1év6 bordo6 olaja miatt, német neve
Johanniskraut, azaz Szent Janos fiive, mivel a nyar tetGpontjan viragzik, és
a begytijtott derlis melegséget visszaadja a komor téli napokon.

A novény fold feletti részébdl készilt tea belsdleg vese- és epebetegsé-
gekre jo. Kiilsoleg nehezen gyogyulo sebek, égési sérilések borogatoszere,
foginy-sorvadaskor j& 6blogets. Foleg télen jo hatasu depresszidra, és a
valtozokorban is. Beszédzavar, agybavizelés esetén, és ideggyulladasban is
gyogyit. A par hétig olivaolajban aztatott virag kitiind sebolaj, mely két
évig hasznalhat6 fel. (Lasd Olajok!) Fényre érzékennyé tesz, egyeseknél
nyaron bdérkititést okozhat. A homeopatiaban idegfajdalmakban nagy segit-
ség.

Nyiltabb erdékben, napos erdoészéleken, réteken szalanként vagy kisebb
csoportokban fordul el6. A varos kémyékén és a kertekben is megtalalhato.
Hozza hasonlo, ritka fajtarsait kiméljuk!

Okorfarkkord, szoszos (Verbascum phlomoides)
Biuszkén egyenes, oszlopszerll termete miatt Kirdlyné gyertyaja is a neve.

Viragteaja hurutoldo. Barsonyosan sz0ros levele tejjel fézve aranyeres
csomora eloszlatd hatasu. A homeopatia bé valadékos meghtilésre ajanlja.

Természetes kortilmények kozt a szaraz, meszes rétek és erddszélek
névénye, de parlagokon, foldutak mentén is megjelenik. Nem gyakori, in-
kabb szaporitsuk!

Parlofii, kozonséges (4 grimonia eupatoria)

Jellegzetesen osztott molyhos leveleivel puhan biztositja maganak a teret,
melybdl magabiztosan az égbe toér sarga fiizéreivel, melyeken hamar meg-
jelennek a zoldes horgocskak. Rankakaszkodva figyelmeztetnek, mennyi
mindenben segithetnek nektink!

Teaja vese- és epekovek ellen, szajban 16v6 gyulladasra jo. Altalanos
Osszehuzo hatasi. NoOk vizelet-visszatarthatatlansagaban, gyermekek agy-
bavizelésénél citromfiivel keverve adjuk. Cukorbetegeknek is ajanljuk.

Ude és szaraz réteken is megjelenik kisebb csoportokban, féként vad-
csapasokon. Nalunk pl. a Harkai-platon az erdoszél kézelében, a nagycenki
harsfasoron érdemes gytijteni, de kertben is jol érzi magat.

Pasztortaska (Capsella bursa-pastoris)
Kevéssel beéri, s a végsokig kitart, mint az igazi pasztorok.
Altalanos vérzéscsillapité kiilséleg is. Tinktirajat bedorzsélve izomsor-
vadaskor hasznaljak. Fiatal leveleibdl parajszerii fézelék készithetd.
14



A homeopatidban bdséges havivérzésre adhato.
Az ember kérnyezetében (f6leg a csupasz, kavicsos, taposott helyeken,
még a vegyszerezett sinkdzben is) & az utolso életben marado névény

Pipacs (Papaver rhoeas)
Csodaval hataros, ahogy hatalmas piros fejét cérnavékony szaran egyensu-
Iyozza! Leheletvékony szirmai lepkeszarny-érzékenységiiek, a szabadsag
tiszteletére tanit. (Ha hozzanyilunk, azonnal elhervad, és lehullik.)
Sziromlevele nyalkaoldo, kohogéscsillapité hatast, igy forrazatat to-
rokoblitoként, mellfajasra, kohogésre, tiidobajra hasznaljak.
Hagyomanyos szantofoldi gyomnévényeink egyike. Ugarokon, friss
parlagokon is megjelenik, Sopron kérnyékén altalaban nem gyakori.

Pitypang vagy Gyermeklancfii (Taraxacum officinale)

Ontudatosan kidltja: van masik! (Mindig tartogat ujabb viragokat, nem éri
vész.) Ha pitypangos réten jarunk, emeljtink sziviinkhéz egy-egy bobitat, és
jokivansagainkat fiajjuk szét szeretteinknek!

Levele, gyokere vértisztitd, gyomorerdsito teakeverékek egyik anyaga.
Friss levelei, bimbos viragzatai salataként fogyaszthatok, vagy stiteménybe
keverhetdk. Sarga viragzata forrasvizbe aztatva édes 1iditd. Sok vitamint
tartalmaz. Vizhajto, hashajté hatasu, a tavaszi vértisztitd kuraban az egész
névény fontos.

Réteken, kertekben, de még repedésekben is sokfelé megtalalhato.

Somkoro, orvosi (Melilotus officinalis)
Er6s szarain kénnyeden lengeti messzire illatoz6 halvanysarga fiirtjeit, har-
mas levelei

Viragos hajtasa kiilséleg fekélyek, visszérgyulladasok, gennyes sebek
kezelésére javasolt. Kendcse tisztitja és erdsiti a hajszalereket, lassitja a
véralvadast. A hajtas illatos parnaba alapanyag. A homeopatia ltiktetd fejfa-
jasnal ajanlja.

Friss parlagokon, réteken néhol foltokban talalhato.

Szazszorszép (Bellis perennis)
Szilizanya konnyei még a ho alatt is ékesitik a rovidszalu gyepet, birjak a
taposast, nyirast, szépek akkor is.

Vértisztito, véredény-erositd a viraga, nyersen is. Az arcbort is széppé
teszi, ha lemossuk vele. A levélrozsa salatakba hasznalhatod fel. A homeo-
patiaban izomhuzodasokra, randulasra, sértilés okozta fajjdalmakra hasznal-
hato.

Egész évben nyild viragaival legeldk, parkok, kertek természetszeril
gyepjeiben talalkozhatunk.

Szurokfii (Origanum vulgare)
Ha beleragadunk a sététségbe, dus lila viragaival kihuz a bajbol. (Talan
ezért kedvelt pizzaflszer!)

15



Etvagyjavité filszernovény. Tedja nyalkaoldd, kohogéscsillapitsd. Ideg-
erdsitd hatéasa is van.

Szaraz tolgyesekben, ill. foleg ezek szélein, tisztasain él. Nem gyakori.
Kertben is tltethetd.

Tarackbuza, kozdnséges (Agropyron repens)

Tarackja vizhajto, vértisztito. Cukorbetegeknek is ajanlott. Kovasava
erdsiti a bort, kormoket, porcokat. Gyokere régen taplalék volt,

Felhagyott szantokon, irtasokon mindentitt gyakori, hosszu tarackjaival
erdteljesen terjedd novény.

Tiid6fi, pettyegetett (Pulmonaria officinalis)
Pirosbol kékbe valtozd viragai tébben bokolnak egymas mellett a nyilank
szarakon. Finom sértéin jatszik a tavaszi nap.

A kozépkortol a tiid6baj gyogyszereként tartottak szamon. Asztmat, to-
rokgyulladast, kohogést, rekedtséget gyogyitd teak fontos alkotorésze. A
tiidbajra télevelei hatasosak. Fiatal leveleibdl tavaszi salata készithetd.

Az arnyas, humuszos talaju, tide lomberddk jellegzetes korai viraga.
Foltokban jelenik meg pl. a Kemping - Ojtozi fasor kozott. Természetszer
kertekben (pl. a LSverekben) mindenitt tarthato.

Tyukhur (Stellaria media)
A csillaghurhoz hasonloéan fehér viragai sapadtan megnyult térékeny szara-
in lebegnek, ize mint a friss televényé.

A fiatal viragzo hajtas vese- és epemiikodést serkent. Salatat, levest ké-
szithetiink vele.

Ude, nyirkos erdékben és réteken él, szinte egész évben zoldell. A tap-
anyagban dus helyeken, akacosokban témegesen elszaporodik.

Utifii, nagy (Plantago major)

Ragaszkodik a foldhoz, elszakitva is szalakat hiz a levele-szara. Viraga
mégis mint vilagitotorony hirdeti a puritansag diadaldt. A fehérember
labanyomaként szinte az egész foldon elterjedt. Szent Jakab zarandokokat
kisérd gyogyfiive.

Friss leveleit eldorzsolve sebekre, égésre, csipésekre hasznalhatjuk.
Napégés megeldzésére is jO bedorzsold vagy kendes. Csillapitja a vérzést,
gyorsitja a sebgyogyulast, fertétlenit. Utilapuként a talpat védi a felhdlyag-
zastol. Erds kohogés elleni teaknal inkabb a ldndzsds wfifiivet (P.
lanceolata) hasznaljak. Saldtanak, vagy palacsintatésztaban kisttve is
ajanlthatok. A homeopatiaban idegfajdalmakban, agybavizelés esetén java-
soljak.

Kertekben, réteken, de féleg taposott helyeken (pl. erdei bendtt utakon)
mindenfelé gyakori névények (pl. a sipalyakon).

16



Urdm, fehér (Artemisia absinthium)
Nemes egyszeriiségét még a , kultirsivatagban” is btiszkén vallalja, sét:
ezustpalastjaba burkolozva mennyeimod illatozik!

Erosen kesertl, fliszeres illatt tedjat fozéssel készitjik (1 kiskanallal 3dl
vizben): étvagygerjesztd, gyomorerdsitd, vértisztitd, bélféregiizd. Tulzott
fogyasztasa az idegrendszerre karosan hat! A homeopatia viszont rémal-
mok, almatlansag kezelésére hasznalja.

Utak mellett, erddszélen, bolygatott helyeken (pl. agyagbanyaban) él,

de nem gyakori.
A fekete iirdm (A. vulgaris) gyakoribb, nagy termetil, bordos-zold szart.
Hatésai a fehér trémeéhez hasonldak, de enyhébbek, emellett gyokere gom-
badlo. (3 evokanal gyokeret 15 percig foziink 2 liter vizben, leszlirés utan 1
evOkanal almaecettel 1abvizet készitiink.)

Varadics, gilisztaiizé (Chrysanthemum vulgare)
Erételjes, illatos, mint egy vaskos cickafark.

Bélféreg, galandféreg elleni hajtdszer volt, de enyhén mérgezd! Viragos
hajtasa szaritva molyiz6. Alkoholos kivonatat iztileti, zuzddasos fajdalmak
enyhitésére bedorzsoldként vagy kendesbe téve lehet hasznalni.

Leggyakrabban nitrogénben gazdag, bolygatott helyeken (pl. agyaggdd-
rokben, legeldn, parlagon) él, a volt hatarsav mentén (f6leg Brennberg kor-
nyékén) néhol tomeges.

Vasfii, kozonséges (Verbena officinalis)
fzisz konnyei, Krisztus sebének gydgyitdja, az Ige hordozdja.

Teaja altalanos erdsitdszer (pl. kimertiltség, vérszegénység, almatlansag
esetén), jO hatast maj- és epebantalmakra, szamarkéhogésre. Haztartasban
savanyusag eltevésénél izesitd. A Bach-viragterapiaban a tulbuzgé téritdk
visszatéritGje.

Teleptilések szélein, elhagyatott, kavicsos-tormelékes helyeken szinte
mindemitt lehet talalni néhany szalat.

Vérehull 6 fecskefii (Chelidonium majus)
A villasfarku sarlos Szentlélek-fecske névényi parja, a villamok égi fiive.
Friss sarga nedve szemolcs, tyukszem elleni ecsetel$ anyag. (,,Fecskét
latok, szepl6t hanyok” — mondtak a poéttyos lanyok falun.) Belsbleg nem
ajanlott, mérgezd névény, de homeopatias elkészitéssel kivaldo majerdsitd
gyogyszer.
Bolygatott helyeken, oreg kéfalakon és akacosokban nagy mennyiség-
ben talalhat¢, pl. a Nandor-magaslat nyugati oldalan.

Veronika, orvosi (Veronica officinalis)
Az Igazsag leanya, késziklan hirdeti az élet dicsOségeét.

A viragos-leveles hajtasbol készitett keseril tea rekedtség, kohogés,
asztma, vesehomok, magas vérnyomas ellen jo (foként teakeverékekben).
Fiatalon ehetd.

17



A hegyvidék kéves gerincei mentén talaljuk, szalanként. Rokona, a fel-
allo, kétoldalt jellegzetesen szords szari, inkabb réteken €16 dsztdriis vero-
nika (V. chamaedrys) hasonloképpen hasznalhaté fel.

Zsurlo, mezei (Equisetum arvense)
Surlofi és 16farok, olyan, mint egy kis fenyorakéta, de mélyen gyokerezik.

Tavaszi barnas sporas hajtast kovetd zold meddd hajtasa vizelethajto,
vesekdoldo, vesetisztito teak fontos alkotorésze. Koszvényben is nagy se-
gitség ez a sziliciumban gazdag névény, de hosszabb ideig ne fogyasszuk.
Kiilsoleg borbetegségek, labizzadas elleni fiirddkben van jelentésége. Vér-
zéscsillapit o, sebek lemosasara is hasznaljak.

Patakmenti erdSkben, jo vizellatasu talajon elszaporodik (pl. a Harkai-

platén a Gida-forras koril). A biokertészetben az eperfoldek védelmére is
telepitik penészgombak ellen.
Ritka, védett, gyogyitasra alkalmatlan hegyvidéki rokonai a hatalmas ter-
metl Orias zsurld (E. telmateia) és a tObbszordsen elagazo oldalagu erdei
zsurld (E. sylvaticum). A mocsari zsurld (E. palustre) mérgezd, ennek sza-
rai vékonyabbak, kissé tiregesek, sima tapintasuak, tetejikon a zold levelek
folo6tt ugyanazon a szaron van a sporafiizér.

Bokrok és kuszo-maszok

Afonya, fekete (Vaccinium myrtillus)
Hangatarsaval, a csarabbal békés deriiben élnek a legsanyarubb helyeken.

Gytimolcse nyersen fogyasztva gazdag A, D, C vitamin forras, vasban
és szinanyagokban is bévelkedik. Osszehiizo, ezért hasmenés, foginygyul-
ladas régrol ismert gyogyszere is. A levelébdl f6zott tea epe- és holyagbe-
tegségek orvossaga, vesetisztito. Levele cukorbajra jo, akar nyersen is.

A sekély, savanyn talajii hegyvidéki erddk jellegzetessége. Altalaban
kisebb-nagyobb foltokban jelenik meg, behuzddik az tltetett fenyvesek szé-
lére is (pl. Karoly-magaslat NY-i oldala, Ciklamen 1t a Varhely felé). Ter-
mését nalunk kedvezd tavasz utan junius-juliusban érleli. A védett vérds
dfonydabol (V. vitis-idaea) csak néhany bokor van Sopron kérnyékén, de ta-
lan megmaradna Hermesen is.

Ostormén bangita (Viburnum lantana)

Elokels vesszein imadkozo rigyeivel, kés6bb bodité virdgzataval, szépen
szinezddo ovalis leveleivel nevéhez méltdan kilonleges névény, megfejtés-
1e var!.

Riugye eldsegiti a 1égzdszervek mitkodését. Asztma esetén is nyugtatd
hatasu.

Melegebb erddszéleken, mezsgyékben (a Bécsi-dombon és a Szarhal-
mi-erdSben) viszonylag gyakori, de mashol is el6fordul. S6vénybe is tltet-
hetS. Egészen mas rokona, a kdnyabangita (V. opulus) talan még szebb vi-
ragu és levelil, de inkabb nedves helyek bokra.

18



Bodza, fekete (Sambucus nigra)
Komyezetének tancos konnyedséget és életvidamsagot ad, hatalmas lendii-
lettel n6, még ha beliil tires is marad. (Azért sipnak jo!)

Viraga kedvelt szorpalapanyag, elég csak beaztatni, cukor se kell hoz-
za! A és C vitamint tartalmaz, tedja megfazas esetén igen jo izzaszto és hu-
rutoldo szer; vérnyomascsokkentd, nyugtato, hashajto, vesemikodést sza-
balyoz6 keverékek egyik alapanyaga. Gyumolcsébdl szorpot, dzsemet és
bortt is készitenek. (Magja enyhén mérgezd, ezért a terméshust at kell pasz-
szirozni!)

Nyiltabb, tide talaju tertileteken és féleg akacosokban témegesen je-
lentkezik. Hegyvidéki ritka testvérfaja, a piros termésl fiirtés bodza
(Sambucus racemosa) védelmet érdemel!

Borbolya (Berberis vulgaris)
Vékony, de szurds, am lekerekitett leveleivel és kedves illatu viragaival,
mokas kis termésfiirtjeivel mégsem ellenséges.

Levele foglazulas és foginygyulladasra jo, gyiimélcse hasmenés ellen
nyersen is ehetd. Holyaggyulladas, koszvény, reuma enyhitdje. A homeo-
patia vese- és epegyogyitasra, ekcéma ellen hasznalja.

Napos dombokon, pl. a Kecske-hegyen talalkozunk vele.

Borostyan (Hedera helix)
Ha fiigglleges tamaszt talal, emelkedni kezd, s ha fényt ér, levele kisimul.
Elete 6rok aldozat és atvaltozas. (Bor, ostyan)
Levele frissito, kéhogéscsillapitod (erds izil). Szirup is késziil beldle.
Amyas, tide talaji erdSkben (pl. Varisi-erds) kiszé 6rokzold (nem
€16skodo!), 6szi viraga illatozo ,,csillagszord” gomb, termése madareledel.

Boroka (Juniperus communis)
Segit elfogadon atélni a jelent. A magyarsag egyik szent faja, sugallata:
,»L.assan jarj, tovabb érsz!”

Riugyelixirje majelégtelenségre és emésztés-serkentoként hat. Termése
a vesét és az emésztSrendszert aktivalja.

Felénk ritka, csak a Rakosi- és a Szarhalmi erdében van t6bb példany
beldle szarazabb, meszes talaji gyepeken.

Csarab (Calluna vulgaris)
Viragelixitje segit a masok felé fordulasban, megértd elfogadasban.
Borogatoként reuma, koszvény, belstleg vesekd ellen gyogyszer az
egész novény, de holyaghurutnal is hasznalatos a teaja. Borbajnal tisztito,
és gyenge altato.
A hegyvidék erésen savanyu, sekély talaju erdeinek jellemzd térpecser-
jéje, erdOszéleken (pl. a Faber-réti gesztenyésnél) néhol témeges. Rokonai-
hoz, az erikakhoz (Erica spp.) hasonldan kertekben is megtalalhato.

19



Fagyodngy, fehér (Viscum album)

Fan no6vo kis fa, lapatfiilii antennarendszer, elbiivolden illatos viraga alig
latszik, termése ragacsos, de szintén vonzo illati. Az immunrendszert erdsi-
ti, testi, lelki, szellemi szabadsaghoz segit.

Termés nélkiili hajtasa vérnyomascsokkentd, szivmiikodést erdsitd, bel-
86 vérzést csillapitd. A hatéanyag védelme érdekében hidegvizes aztatassal
késziil a tea: 1/% hideg vizbe két teaskandl gyogyfiivet tesziink, 8-12 oraig
allni hagyjuk, majd ivohémérsékletlire melegitve éhgyomorra fogyasztunk
napi 2 csészével 3 hétig, utana 3 hét sziinetet tartunk.

Foleg lombosfakon él, erdeinkben elég ritka, de sor- és parkfakon, régi
gytimolcsosokben (pl. Agfalva szélén) egészen el tud uralkodni, hogy a le-
gyengiilt fakat gyogyitva strgds kozosségi tennivalokra figyelmeztesse az
embereket. Ovatosan, a fikat kimélve szedjiik, leginkabb alma (ndk) és
tolgy vagy galagonyafakrol (férfiak).

Galagonya (Crataegus spp.)
Szerényen szivélyes, alkalmazkodik, de megtalalja a maga helyét.

Riugye, integets levele, szagos viraga, izz0szinil termése tea vagy sze-
szes kivonat formajaban sziv- és keringési panaszok (szivizomgyulladas,
szabalytalan szivmiikodés, ideges szivpanaszok, érelmeszesedés, magas
vérnyomas) gyogyszere, allanddan fogyaszthato. Termése Osszehuzo hata-
su, hasmenés ellen hasznalhaté. Klimax idején éjszakai verejtékezés meg-
eldzésére is jO.

Két kozeli rokon fajanak, az egybibés (C. monogyna) és a kétbibés cse-
re-galagonyanak (C. laevigata) sok valtozata él kémyékiinkoén erddszéle-
ken, beerddstild legel6kon, utak mentén. S6vénybe, kertbe is tiltethetok.

Mogyoros hélyagfa (Staphylea pinnata)

Szarvaspata-rigyes vaskos hajtasain illatos viragaibol felfujt zsakocskaiban

cseresznyemagnyi izes belli magokat érlel, melyek talizmannak is jok.
Néhany tidébb talajii foltban sok van beldle, pl. a Sziv-ér menti Oriasok

erdejében, a Nandor-magaslaton, vagy a Balfi-erd6 réti szélén. Szaporitsuk!

Komlo (Humulus hupulis)
Sortésen tekergdzve beborit fat, bokrot, sejtelmes buvohelyet adva.

Z6ld, toboz alaki termése nyugtato (altatoparnal), erds vizhajto.

Folyo- és patakmenti erddk, égerligetek jellegzetes lianfaja. Megtalal-
hat6 pl. a harkai 16tér vagy a Balfi-erdé mellett. Kétlaki névény, termést
csak néivari egyedei érlelnek. Egyes helyeken termesztik is.

Kokény (Prunus spinosa)
Rejtett életerdvel bir, s ezt nem pazarolja el. Véd akiilsé hatasoktol.

A viragabdl késziilt tea vizelet- és hashajto, fogyaszto, fanyarkas gyu-
molcse 6sszehtizo hatasu, hasmenés ellen j6, vesetisztitoként is alkalmazha-
to, télen is ehetS. Magja a leger6sebb hatast parnat6lté anyag.

20



A hegyvidék labanal, domboldalakon, mezsgyékben, foéldutak mentén
lehet megtalalni (pl. Agfalvan, a Szarhalmi-erdd szélein, a Harkai-platon).
J6 madarbivohely, nagy foldtertiiletek kozé telepitve szélfogo.

Malna (Rubus idaeus)

Gytmolcse sok A, C, P vitamint tartalmaz, szemerositd. Levele 1az ese-
tén izzaszto hatast, vese- és holyagbantalmak ellen hat, cukorbajra is jo,
szintén magas P vitamin tartalmu.

A hegyvidék jellegzetes cserjéje, nagyobb mennyiségben erddszéleken,
nyiladékokon, utak mentén, vagastertileteken jelenik meg.

Mogyoro, kozénséges (Corylus avellana)
Hitet ad, ami a majat élteti. Szinte 6rokké éber, mar az elsd enyhiilé napon
ébresztot csilingel barkaival. Neve is azt mondja: magyaroknak valo!

Rigye a tid6 és a maj szoveteit erdsiti. Levelének, kérgének tedja
aranyér elleni tul6fiird6hoéz hasznalhatd. Borkittések ellen borogatoszer.
Termése igen sok vasat tartalmaz, vérszegények fontos taplaléka. Ne torjik
meg eldre, csak kozvetlentl fogyasztas eldtt!

Szinte mindenféle lomberdSben, ill. foleg erdészéleken megtalalhato,
dltalanosan elterjedt cserje. Részben nemesitett valtozatait /hosszukas ter-
mésili rokonaval, a cséves mogyoroval (Coryius maxima) egyuitt/ Kertben is
termesztik, sévénybe is tltethetd.

Orgona (Syringa vulgaris)
Lénye hajlékonnya tesz, de gerinces tartast ad. Felszabadit a nehéz kotott-
ségek alol. Konnyen terjed, gyokeresedik. visszatartott kénnyeinket meg-
ereszti.

Rugyelixirje goércsoldd, a szivkoszortierekre hat. Levele, viraga, kérge
fiirdoként reuma és koszvény, idegbecsipddés gyogyitdja. Viragat 1 hold-
honapig olajban aztatva jo izomlazitot kapunk. Kertben kénnyen tiltethetd.

Piros ribizke (Ribes rubrum)
Ujra és tijra hajtasba kezd, és terem —nem adja fel a meguijulast.
Levele frissitd teanak, termése C-vitamin forrasnak hasznalhato.
Eredetileg artéri cserje, ma is néhol megtalalhat6é vadon.
A feketeribizke (Ribes nigrum) Rigyelixitje gyulladasgatlé. Natha, koho-
gés, asztma, gyomorhurut, migrén, csalankitités, reuma esetén jo. Levele
teaba, gytimoélcse nyersen, 1éként vagy szorp és dzsem forméjaban igen jo
vesegyogyito.

Rézsa (Rosa spp.)

Folyamatosan ad magabdl, nyitott a Vilagra, de sziizien zart. Angolul arose
a Feltamadottat is jelenti, nekiink is kedves Szent Erzsébettink révén, aki
megmutatta, hogyan valtozik at a Test vilaglo Viragga.

A soproni Rozsa utca pedig arra emlékeztet, hogy szent Janos lovagjai itt
nyerték ki a viragvolgyi Rosengarten testet-lelket gyogyito illatos levét.

21



A r10zsdk rigyelixitje migrénes fejfajasnal a feketeribizkével egyiitt jo
hatastu. Visszatér6 orr-garat gyulladasra is hat. A csipkebogyo egész évben
szedhetd (a bokrokon aszalodik meg!), kozismert vitaminforras (C, A, B,
K, P vitamin, valamint vas, magnézium tartalmi). Tea (4ztatva!), szoip,
bor, lekvar alapanyaga. Erfalerdsitd, majat, immunrendszert serkentd, im-
potencia és vesekd elleni szer. Magas vérnyomasu, érelmeszesedésben
szenvedo betegeknek kiilénosen ajanljuk! A viragszirmaibol késziilt rézsa-
viz sebgyogyitd lemosd. Riigye, levele, viragszirma és termése nyersen is
ehetd.

Altalanosan elterjedt cserjék. Gyiijteni a leggyakoribb gyepiirézsa
(Rosa canina) termését szabad, a megdorzsolve gyanta illati molyhos 16-
zsak (Rosa tomentosa agg.), az illatos, mirigyes levelll rozsdas rozsak (R.
rubiginosa agg.), €s az igen strin tovises jajrozsa (Rosa spinosissima) sok-
kal ritkabbak, védendbek. Erddszélek, mezsgyék, erddsildé gyepek, vala-
mint kertek, sévények szép névényei.

Som, husos (Cornus mas)
Dertlisen somolygo6 sarga viraga a mogyoroét koveti, 6 is jo botot ad.

Riugye és viraga is ehetd, termése vitamindus, izletes.

A szaraz, meszes talaju cseres-tolgyesek és molyhos tolgyesek cserjéje.

Osszel beérs hisos termését nalunk a Szarhalmi-erdd szélein érdemes gyiij-
teni. Szaporitsuk! (Eleink pl. a Dedk tér kertjeiben is neveltek csavarodott-
vastag torzsi facskakat. )
A vorosgyiirid som (Comus sanguinea) neveét fiatal kérgének szinérdl és a
vesszOibol font guzsrol kapta, féleg nedvesebb helyeken, de sévényekben is
talalkozhatunk vele. Szép viragai évente t0bbszoér is nyilnak. Riigye finom,
de termése nem ehetd. A vesszo kosarkotésre, hazfal és keritésfonasra jo.

Szamoca, erdei (Fragaria vesca)
Mar harmas cakkos levélkéi is szivderitGek, hat még a tobbnyire alattuk
megbuvo vérpiros iz-stiritmények!

Levele veértisztitd, cukorbaj elleni tedk alkotorésze, hasmenés ellen ha-
tasos. Termése igen magas C-vitamin-tartalmu, j6 izl nyari gytimolcs, tele
energiaval! Vérképzo, idegerdsitd, a bor és a haj festékanyagait is megdrzi.

Nyilt erddk, irtasok, erddszélek, rétek elterjedt névénye. Sopron mellett
a Fert6-menti dombsag tisztasain, a Dalos-hegyi sipalyan, a volt hatarsav
mentén egész nyar végéig érdemes keresni. Vigyazat! Sokhelytitt (pl. a Ze-
nepavilonnal) kiszoritja a felall6 termésii diszszamoca, ami mérgezo!

Szeder, foldi (Rubus fruticosis)

Kiirtott helyeken, erddszéleken oltalmaval segit az Ujraerddstilésben. Ha

szabadon terjedhet, legyokeresedik, és csak a bokrok kézepe terem.
Terméséhez hasonloan levele is sok C-vitamint, valamint cserzdanya-

got tartalmaz. Teaja hasmenés, erls havi vérzés ellen ajanlott, a cukorbe-

tegséget gyogyito teakeverékek egyik alapanyaga, vérképzo.

22



Eredetileg artéri ligeterd6k névénye a hamvas szeder (Rubus caesius),
de egyes nedvesebb foltokban masutt is megmarad. Nagyobb termeti, bor-
das szard rokonatdl vékony és siriin tiiskés szara, kisebb termése és Gtos
levelei kiilonboztetik meg, de hasonlo célokra hasznalhatd. Kertekben a bo-
termo tuiskétlen valtozatat ultetik.

Szol6 (Vitis vinifera)
Vallara veszi a vilag keresztjét, és kitartoan huz eldre.

A rigyterapiaban az erésen fajdalmas iztletekre, torzulasokra hasznal-
jak. Viraga mennyei illataval és finom szerkezetével a nyareld ajandéka, a
viragterapiaban a bolcs vezetové valas szere. Levele, kacsa izletes csemege.
Gytumolcse vérképzd, vizhajto, csokkenti a belsé gyulladasokat, sok B, C
vitamint tartalmaz. A magjabol préselt olaj bortaplalo és fagyas ellen jo.

Ligetekben, fakra futva é1zi jol magat, ezért a lugasmiivelés kedvez ne-
ki, sok fajtajat permetezni se kell.

Fak

Alma (Malus)

Els6 tévedésiink miatt az almat rossznak (=malus) nevezik, mert a mai na-
pig is az ész erejét, a racionalitast, az anyaghoz kotéttséget fokozza, mint az
Alma Materek.

A vadalma viraga elixirként testi-lelki tisztito, szirmai ehetok. A reszelt

alma hasmenés ellen j6. Az almakura koészvény ellen hat, és fogyaszto. Ki-
triti a nehézfémeket, normalizalja a koleszterint. Egészben, hamozas nélkiil
egytuk!
Gytumolcse sokféle, a kicsi aranyalmatol az orias rétesalmaig tobbszaz faj-
taja €l hazankban! Ennek az iz- és formaboségnek a megdrzése belsd kote-
lességiink, a régi fajtak életereje segit visszatérni a Természethez a gazdal-
kodasban is.

Akac (Robinia pseudo-acacia)

Pillangés viragu, béven sarjad. Gyokerein at nitrogénnel taplalja magat,
ezért eleinte kiszorit masokat, de késébb beletérédve nem akadalyoz to-
vabb. Kemény faja jo aso- és kapanyél.

A furtokrdl levalasztott viraga kohogéscsillapitod, hashajtd, izzaszto.
(Z61d részei enyhén mérgezdek!)

Eszak-Amerika keleti felébdl szarmazé fa, melyet hazankban a 18. sza-
zad eleje oOta tltetnek, s ma mar az egykori erd6k leggyakoribb faja. Sopron
kémyékén kevés nagyobb allomanya van (pl. Fert6rakos északi hatarszeé-
1én), de elszortan a varosban is sokfelé megtalalhatd. Boséges mézeld, mé-
ze nehezen ikrasodik.

Barackfélék
Sopron kornyékén az dszibarack sajatos fajtakore, a poncichter barack
érzi jOl magat, magrodl is jOl szaporodik. Gytimélcse sapadtan mosolygos,

ize keserédes.
23



A sargabarackok, kajszik itt — az Alf61dtol eltéréen — inkabb a védett, de
nedves talaju kertekben maradtak meg, a L6verekben, Viragvolgyben tala-
lunk id6s példanyokat, minden bizonnyal a jol megvalasztott alanynak ko-
szonhetSen. Mézédes és taplalo gytimoles!

Mindkét barackfajta vitaminokban gazdag, segitik az emésztést, kerin-
gést. A kajszibarack magja a manduldhoz hasonlo erdsitd. A fak sebein ki-
foly6 mézga j 6 sebgyogyitd az embernek is, gyerekek ragesalhatjak.

Berkenye, madar (Sorbus aucuparia)

Termése sok C-vitamint tartalmaz, fanyar, vizhajté hatasi. Levele jo
feketetea-potlo.

A hegyvidéki erd6k alacsonyabb faja, kedvelt parkfa. Termése fontos
madartaplalék (neve is erre utal).
Kozeli rokona, a joval nagyobbra névé, mara megritkult hazi berkenye (S.
domestica) zamatos, pirnyokos sarga kortécskéje gyogyitja a visszérrend-
szert, kiilénosen az érsziikiiletet. A barkéca berkenye (S. torminalis) bar-
nas gytmolcskéi a Balfi-erdd és a Szarhalom inyenc falatjai.

Birs (Sydonia)

Ilatos termését foleg fézve hasznaljak (bef6tt, lekvar, birsalmasajt),
vérképzo és gyomornyugtato, levele asztmara és allergiara, magjanak vizbe
aztatassal késziilt kivonata nyalkahartya gyulladasra jo.

Hagyomany6rz6 kertek kincse, alma és korte alaku fajtai vannak.

Biikk (Fagus sylvatica)
Evszazadokig sima kérge az orokifjlisag jele, hiivos elegancigja stirfi lomb-
arnyékabdl is elSvilaglik. Csupa szem!

Bokos rigyének elixirje veseerdsitd. Levele foleg fiatalon finom, sebre
is tehetjuk. Makkja izletes taplalék.

Hiivos hegyvidékeken érzi igazan jol magat (Brennberg kortl), de orias
példanyai allnak a Szarhalmi-erdében is.

Cseresznye, madar- (Cerasus avium)
A Sopron-Nagymarton-Kismarton haromszog egykor meggy €s cseresznye-
fakkal ékes taj volt, s minden tavasszal menyasszonyi ruhaba 6ltézott! Szép
szinfl, kénnyen faraghat6 faja még életében sok madarodut fogad magéba.
A terméskocsany szivmikodést serkentd, vizelethajtd, hasmenés elleni
tedk alkotorésze. A rokon meggy szara fogyaszto teakba jo. Termése csont-
erdsitd, magjait parnaba tehetjuk.
Az tde erddk jellegzetes faja, igy nalunk fOképp a hegyvidéken él.
Kertben, parkban is kénnyen tarthatd, mint nemesitett fajtai.
Dio, kdzonséges (Juglans regia)
Ondll6 egyéniség, tartja ritmusait, redlis és felelésségre, ¢nzetlen munkara
tanit. Aranyosan épiti testét, néha kockaztat is, de altalaban nem veszit.
Olyan, mint egy 16.

24



Levele teaként gyomorerdsitd, vértisztito, bélféregiizd, szemgyulladas-
nal borogat6. Hajhullasnal is segit. Agyat formaz¢ termése asvanyokban és
vitaminokban gazdag idegerdsitd.

Kis-azsiai - balkani eredetli, az dkor Ota termesztett és terjesztett fafaj.
A II. Vilaghabori fagyos telei miatt ritka id6s példanyai a kertek diszei, de
fasorokban is el6fordul. Haz mellé tltetik a vizerek elhuzasara.

Eger (Alnus glutinosa)
Messzirdl 1atni, hol folyik a viz: égnek mered$ halszalka-agaikkal kovetik
az eret talan az Oceanig is.
Sejtelmesen szép lila rigyeinek elixirje serkenti az agy vérellatasat.
Kérge forrazata j6 foginygyulladasra, hasmenés ellen is hasznalhato.
Minden egészséges kis folyovizhez hozzatartozik az égerliget (pl.
Kecske-patak), de lapokban is megél, ,,labakra allva” (pl. Hansag). Faja a
levegdn hamar répaszini lesz, vizi épitmények tartds anyaga.

Fenydk

A lombos fak, cserjék hosszi 6sz6kon visszaadjak azt a sok deriis napot,
amivel feltdltédtek, am az 6rokzold fenyok orok fényevok. (Annyira, hogy
sokszor alattuk csak mély s6tét marad.) Légiesen, kénnyedén és egyenesen
kotik ossze az Eget a Folddel. Illatukkal mélyitik 1égzéstinket, kitisztitjak
gondolatainkat. Szurossaguk a tiszta Fény erejére figyelmeztet (napszu-
ras!).

Az erdei fenyo (Pinus sylvestris)

Maganyosan dllva szétteriilé koronat nevel, mint a libanoni cédrusok. Rét-
szinll kéreghartyaja dertisen vilagit a stirii tiltetvényben is.

Fiatal hajtasaibol kronikus horghurut ellen késztil tea. Flirdévizbe ontott
alkoholos kivonataval reumat és borbetegségeket gyogyithatunk, altalanos
erdsito.

Erdeinknek nem 6shonos alkotoja, de régota széles korben (elegyitve és

allomanyszerien is) telepitik (pl. a Karoly-magaslat északi 1abanal).
A licfenyd (Picea abies) erGtere az erdei feny6énél finomabb, illata is se-
giti hatasat, ezért alkalmas karacsonyfanak, de ne feledjiik, hogy ez tinnepi
aldozat! Fiatalon és maganyosan szép kuiposan f6ldig agas, sirtn tltetve li-
las kod, homaly 1l a felkopaszodott térzsek kozé.

Fiatal hajtasvégei vesetisztitok.

A magashegységek faja, de sokhelyiitt kedvezdtlenebb helyekre is tele-
pitették, ami tomeges pusztulasahoz vezetett. Hermes felé még talalunk fia-
talabb tltetvényeket.

A jegenyefenyd (4bies alba) szirke kérgén gyantatasakok, szarnyas magja
is finom illatd, furdévizbe, parologtatoba is jo. Toboza pikkelyekre esve
hull a féldre.

Riugyelixirje segiti a kalcium megkétését a csontban. Fogszuvasodas és
nyirokcsomo nagyobbodas esetén szintén jo.

Paras helyeken, pl. a Varhely meredek oldalan szép példanyai élnek.

25



Fiiz, fehér (Salix alba)

Az a bot, amelyik foldbe szirva kizoldil, szizet jeldl. Ilyen a fiiz! Még le-
tort agaibol is uj életre kel! A fiizfa fiatal, molyhos, sziitke barkaja jelképe-
Zi az egészséget, jolétet és életoromet. Flizfa mellett megpihenve visszatér a
bels6 egyensilyunk, lagyan lengedezve beburkolja az alatta menedéket ke-
1esot.

A fa levelét, kérgét szalicilsav-tartalmanal fogva reumara, izileti ban-
talmakra, valamint 1az csillapitasara haszndljak. KulsOleg fagyasra, arany-
érre jO. Savanyusag eltevésénél konzervalo.

A patakpartok jellegzetes faja. Egyik legszebb példanya a Nemes-kut
melletti. Kedvelt parkfa, példaul szomoru fiizeink is e faj kertészeti valtoza-
tai. Rokonabdl, a térékeny fiizbol szép sor all a balfi Savanyukut mellett.
Vesszeje koszoru és kosarkétésre hasznalhato.

Gyertyan (Carpinus be tulus)

Toérzse mint az izom, kérgén futd csikjai a gyertyan lefoly6 viaszra emlé-
keztetnek. Termése olyan, mint egy kis angyali emberke, oriasi, de kemény
mag-szivvel.

A viragterapiaban kimertltségre jO. Frissességet, lendiletet ad minden-
napjainknak. Riigye begyogyitja a nyalkahartyat, gorcsoldo, kéhogéscsilla-
pito.

Ude talaju erdGkben sokat tiird kisebb fa, régi kertek koriil é16s6vény.
Hars, Kis- és nagylevelii (Tilia cordata, T. platyphylios)

Sziv alaku leveleivel, 6von lehajlo agaival, tovébol sarjadd hajtas-
szoknyajaval a békés, szent helyek 61zdje, a szerelem faja.

Rigye nyugtato, mellékhatas nélkil. Alkalmazzak almatlansagban, erd-
siti a csontrendszert is. A viragaibol készitett kellemes illati és izii tea iz-
zaszto és kohogéscsillapitd, meghiiléskor jo hatasi. Emellett gyomorerdsi-
t6, goresoldo, szivmitkodést serkentd,

A természetes lomberddk elegyfai. Erdeinkben elsOsorban az tde
lomberddkre jellemz6 kislevell hars (7. cordata) €1, mellyel sziklas szur-
dokokban is talalkozunk, de a varosi parkokban, fasorokban mindharom
hazai fajuk gyakori (az ezusthars (7ilia tomentosa) nem gyogynévény). A
L 6verekben jonéhany hatalmas, id6s példany él, a legnagyobb a Hegyhat ut
sarkan, de sokkal hiresebb naluk az 1754-bdl szarmazé Nagycenki Harsfa-
SOT.

Juhar, korai (Acer platanoides)
Levele tenyerével integet, termése birkak orrara valo (juhorr), hetyke len-
diilettel szokken a magosba.

latos viragjabol készult szirup erdsitd. Levele vizhajto.

A hegyvidéki lomberddk igen megritkult elegyfija, ezen kiviil helyen-
ként parkokban, gombos valtozatat varosi utak mellett is tltetik. (De ne in-
nen gyujtstk!) Viragai kora tavasszal, lombfakadas el6tt nyilnak.

26



A hozza hasonlo, szintén ritka hegyi juhar (A. pseudoplatanus) levelei zar-
tan karéjosak, viragzasa kilombosodas utan kezdddik. Tiindérek kedvenc
fija. (Lasd a Javor- vagy Tudér-forras 61zgjét!)

A gyakoribb, kisebb termetil, de igen életerds mezei juhar (A. campestre)
rigyei fiszeres izl tél végi csemegék, kérge gyakran paraléces.

Koris, magas (Fraxinus excelsior)
Vizbdl noveszt acélosan kemény testet, hatalmas erével szokken a magas-
ba. Annyira magas, hogy a hagyomany szerint az égig ér!

Vaskos hajtasain rigyeinél csomok jelzik, hogy koszvényre jo a rigy-
elixirje. Levele hashajto, bélféregiizd, lazcsillapito.

Erd6ben ritka, tobbedmagaval csak egy-két patakmenti ligetben jelenik
meg, pl. a Zichy-réten. Parkokban, utmenti fasorokban kertészeti valtozatait
tdltetik. A Szarhalomban itt-ott megjelené szépségesen titokzatos rokona a
virdgos koris (Fraxinus ornus), folyovizek mentén és kulturteriileteken ter-
jed az amerikai koris (F. pennsylvanica).

Korte (Pyrus)

Bar a neve korte, csak levele kor alaki. Ot6s virdgai, vackor-csokrai a foldi
Embernek szolnak édesen. Faja szeliden szolid, toméren egyenletes, lassan
és sokaig n6vo. Gytmolcse tisztitdo hatasi finom csemege. Hagyomanyunk
fingyermek fajaként tltette. Szamtalan régi fajtaja €l Sopron kertjeiben is.

Mandulafa (Prunus amygdalus)
A soproni Mandulafa (mert talan csak egy van!) a T4j kézepén mindent be-
l4t, és mandulaszemmel ajandékozza meg a vandorokat egész éven at.
Mert Krisztusi fa 6, az Orok Elet Fja! Ne bantsd, ne kovetelj téle — fogadd
el, amit ad!

Naponta 2-3 szem mandula egészségmegodrz6 hatasi mindenki szama-
ra. Gazdag cinkben, magnéziumban, E-vitaminban. Erelmeszesedésre is 6,
a vér koleszterin tartalmat csokkenti, trombozis ellen hat. Napos, meszes
domboldalakon érzi j61 magat. Erdemes tiltetni a borvidéken is!

Naspolya (Mespilus germanica)

Meseszép viraga, molyhos nagy levele mar tavasztol igéretes: 6 a legke-
sObb éro kerti gytimoles, koronas fejii karacsonyi pulya. Perzsia hirndke.
Termése 6sszehizo hatast, megpuhulva savanykasan édes.

Nyir, kdzonséges (Betula pendila)

Lengén tiszta tancosleany, lénye megnyugtat még egy sokkos embert is.
Riigye altalanos védelmet és erdsitést ad testnek és 1éleknek.

Fiatal levelei vértisztitd, vese- és epekdoldo, reuma, koszvény, szijlregi

herpesz, foginy gyogyitdi. Frissen fogyasztva a tavaszi tisztitokurak alapja.

Mivel fokozza a vizelet-kivalasztast, vesekOképz6dés megeldzésére, hugy-

uti gyulladasok esetén hasznalhatjuk a tegjat.

27



Aranylag rovid életli, pionir jellegli fank: nyilt helyeken (pl. a hatar
mentén) tomeges is lehet. Kertekben, parkokban fehér kérge disz.

Nyarak

Ha fénylik a nyar, itt a nyar, ha keményen susog, majd sargan lehull a leve-
le, az Gsz bekoszontését jelzi. Nagy erdvel, (kivagas utan) t6bbszor is neki-
rugaszkodva né. A nyarlanyok pihéi nyarelei hoesést varazsolnak még a
sziirke lakotelepekre is, ami kénnyekre inditja a tanyasi nyarakra emléke-
zoket.

A feketenyar (Populus nigra) Rugyelixitje a 1ab ttdereit és a kisereket
gyogyitja. Kérgében és csukott riigyében illoolaj, mézga, szalicin van, ami
vizelési nehézségekre, és prosztatatultengésre jo. (20g rigyet fozziink 3
percig % liter vizben, és még melegen igyuk!) Friss rigye négyszeres
mennyiségll, 70%-0s alkoholban 6 napig aztatva sebgyogyito, hajnovesztd
és korpasodasgatls. A rigyet faggyuban kiolvasztva égésre, fagyasra,
aranyérre hasznaltak ,,pipom-papom” néven. (Ldsd Kenocsok!)

Karcsu valtozata a jegenyenyar (pl. Dedk tér meghagyott egyedei).

A rezgényar (Populus tremula) a Bach-viragterapiaban a meghatarozhatat-
lan félelmek oldoja. Nedvesebb helyeken erdében is (pl. az Egeredi ut men-
tén) lathatjuk zoldessziirke kérgét, pelefarku viragait, gyonyori tlizes 0szi
leveleit.

Szelidgesztenye (Castanea sativa)
A magvas gondolatok, a legbensébb érzések, a 1ényeg (geszt!) faja. Bort ér-
leltek benne, tart¢ oszlopot adott a sz6lonek, dsszetart¢ abroncsot a hordo-
nak. Szekrények és ladak (cassone, Kiste!), erddok és varak (castrum,
castellum) &rzik titkait. Burka 6vatlan kezeket szur, de az dzszemil magot
puhan oleli.

Rugyelixitje kiilonosen a labak nyirokkeringésére hat. (Féleg berkenye-
riggyel tarsitva hatasos.)
Levelének tedja kohogéscsillapitd. Termése nyersen hasmenés elleni szer,
sitve kedvelt, taplalé &szi csemege. Gytmolcsének héjat is hasmenésre
hasznaltak, de j6 hajfesték is.

A Soproni-hegység erdeiben (pl. a Dalos-hegyen) &shonos, de tltetvé-
nyekben az okor Ota termesztik is. A Loverek legjellegzetesebb faja.

Szil, mezei (Ulmus campestris)
Gyonyorl paraléces kérge ,,parazasra” utal, Nap-arca termése mégis szilaj
er6! A magyarsag szent fija.

Rugyelixitje segit gennyes, valadékos ekcémaknal. Viragelixirje az 6n-
bizalmat erdsiti. Nyersen is finom apro rigye, viraga!

A szilfavészt atvészelt csoportjai erdészéleken, mezsgyékben tobb val-
tozatban élnek (Fert6-menti dombsor), nagyobb termetii rokona, a forrasvi-
zet jelzd vénic szil (U. laevis) és a dalias hegyi szil (U. glabra) csak néhany
helyen fordul el6 Sopron kérnyékén.

28



Tiszafa (Taxus baccata)
O a bolcsesség temploma. De miért Tisza? Taldn mert a tiszta szora tanit.
Ha szamba veszem vérpiros husu termését, szamba vettem a halalt magat
is! (Minden része ritmusbénito, kivéve nyalkas terméshusat!) Kétlaki, va-
gyis ktlén him, kilén nd egyedei vannak. Lassan és keményre nétt lilas
szint fja {jaknak, nyilaknak, botoknak ad magikus erét.

A Bakonyban 6shonos erdei foltja is maradt, Sopronban a Szent Imre
téren élnek termetes példanyai, tide, arnyas helyen tobbhelytitt s6vénybe is
tltetik.

Tolgy, kocsanyos (Quercis robur)
A batorsag, a taplalo életerd szimbdluma. (Togy!)

Riugye altalanos erdsitd. Zsenge levele teaként tavaszi veértisztito,
aranyérre, felfazasra jo. Makkja szeletekre vagva és piritva varganyaizii
csonterdsitd. A tolgyek csersavban gazdag karéjos levele, kérge, makkja,
sokféle gubacsa elsérendli Gsszehizoszer, igy tedjuk belsGleg hasmenés,
vérhas, holyag- és 1égcséhurut ellen hasznalhat6, kiilséleg nehezen gyogy-
ulo sebek, kititések, égési sértilések borogatoszere.

Erdéalkoto fafajunk, rokonaival, a kocsdnytalan (Q. petraea) és moly-
hos (Q. pubescens) tolggyel egytitt. Természetszerli erddkben valamelyik
fajukkal biztosan taldlkozunk, a kocsanyossal artereken, tidébb helyeken, a
molyhossal a szaraz dombokon.

Vadgesztenye (desculus hippocastanum)
Hatalmas rigyeibol fohaszra taruld levélkék és csodaszép gyertyatarto-
viragborétak nének, sima barna magja zsebbe téve téli kézmelegits.
Viragelixirje segit, hogy legalabb sajat hibainkbol tanuljunk. Levelé-
nek, viraganak, magjanak hatdanyagai a visszérrendszert erdsitik, a trom-
bozist gyogyitjak, a véralvadast lassitjak, aranyeret gyogyitanak. A nagy,
tenyeresen Osszetett levelébdl készilt teat a pattanasos arcbor kezelésére
hasznaljak.
Azsiai eredetii hegyvidéki fafaj, melyet telepiiléseken, parkokban rég-
oOta tltetnek. Sopronban is gyakori (pl. az Erzsébet-kertben), de csak tiszta
levegdjii helyeken és csapadékos években érzi jol magat.

SZINEK

A tél visszafogottsaga mutatja meg, milyenek is a szinek! A fekete-fehér
tajban egy-egy halovany pasztell is élénknek tlinik, hat még az sz tlizébdl
maradt piros, sarga, rét, vagy a kilénben komor ¢rékzold. Figyeljik az
évet: ho aldl fehérkék, korai sargak, tavaszinneplé menyasszonyfehér, az-
tan a rozsas, lilaba hajlo szinek, nyaron a napszin és a kékek, késébb a riki-
tok, és lassan az érett bolesek, legvégiil a fakdk szinezik a viragokat. Es a
vesszOk, ahogyan fényesednek, ahogy pattan a riigy, kél a sok pirosas haj-
tas, aztan gyoz a friss z6ld, amibdl haragos valik nyarra, és felizzik, ha jon
az Osz.

29



A tavol is hol sztirkés, hol halvanyzold, hol meg aligkék, mit a hajnal és az
alkony melegebbre szinez. Es ez még mind semmi a milli6 rezgé fényhez,
totikrozédéshez, felhsjatékhoz! Es a szinek Korondja a szivarvany!

A szinek is gyogyitok, kinek-kinek mas, de a z6ldek mindenképp nyugta-
tok, a pirosak pezsditdk, egyiitt a tiszta fehérrel harmassagban sziverdsitok.
Egy borszinii bordd melegit, a vizet idéz6 keék hiit, a napsarga deriissé, a lila
tinnepélyesen atszellemiiltté tesz. Ha szabad ég alatt vagyunk, mindezzel
talalkozunk, és egyszercsak megtanulunk szinrdl szinre latni.

HANGOK

Nesz és zorej, zizzenés, szusszanas, horkantas és kopp, reccsenés és
Kluttyanas, nyekergés és rebbenet, sz€] susogasa, szarvas dobogasa, egér-
surranas, és ehhez még ezernyi madar — s mi ez a bels6 csend égi harmonia-
jahoz képest? Mert a legnagyobb kincs a csend — térékeny joszag! Milliok
is hallgathatjak, de ha csak egy megtori, elillan a varazs... Ezt rejti az Erdd,
s a csendben a tavoli harangsz6 is a nagy 6sszhangba simul.

ILLATOK

Hat az olvadt ho vagy az esOverte fold szagat, a villamcsapas kovafiistjét,
az 0szi édes avarillatot lehet-e felejteni? Persze a sok virag is ontja hivoga-
to jelét, meg a szent korhadas... De a szarvasillat se kutya!

A novények egy része a Nap erejét illatokka parolja, mindegyik sajatosan
ra jellemzd Osszetett vegytilet-keverékké. Ezek belélegzése kiegyensilyo-
zotta teszi lelkiinket-testtinket. A kakukkfii példaul serkentd, a harsillat
goresoldon nyugtatd (Linde=lindern), a citromfii elménket békiti, a rozsa
életkedvre derit.

Minden ill6olaj segiti az emésztést, ezért hasznaljuk sokukat fliszerként is.
Mivel az illatok illékonyak, fSleg keletkezéstik helyén kell toltekezniink ve-
Lik, hogy révid, de erdteljes hatasukat élvezhesstk, és tizenettiket is felfog-
juk. Gondoljunk arra is, hogy homeopatiasan viszont minden szag és illat
bekertil a, kézosbe”, igy egész évben, minden pillanatban hat rank valame-
lyik — akar tavoli foldrészekrol szarmazok is! A Természet adta illatok eldl
ne zarkézzunk el, és ne fojtsuk Sket vissza!

ALLATOK

Ha agancsos gim emeli fejét, vagy tehéncsorda vagtat, vagy 6z ugatva fut,
vagy a bokor r6fég, vagy a nagy madar kitarja szarnyait, az is gyogyit,
biza! De ha csak hangyabolyt hallgatsz, pokszovést figyelsz, pillang6 szar-
nya csattogasanak tapsolsz, akkor is 6rtil a szived.

Az illatokhoz hasonléan minden mozdulat is kihat az egész vilagra! A mi-
énk is, az allatoké is. Es a legnagyobb élmény egy allattal vald személyes
kapcsolat lehet — mozgasaba, hangjaba, életébe élni magunkat

30



Pillang¢ is szallhat rank, ha nem akarunk kérkedni vele, mokus vagy nyul
is kozeledhet hozzank, ha szeretettel hivjuk, vaddiszn¢ se riad, ha mocca-
natlan nézzuk tirkal6 kicsinyeit. Tanuljunk a Kishercegt6l rokat szeliditeni!
Es az allatok kozt nagy tanitomesterek is vannak: a sziinyogok példaul,
akik a vértinkkel csak ideges gondolatainkat szivjak ki beldlink, és ha egy-
beolvadunk a T43jjal, békén hagynak minket!

ELEMEK £ES KOVEK

Az elemek, mint az anyagok épitdkovei, hétrétli spiralba rendezhetdk, s
minden Ujabb ,,emelet” (periddus) egy-egy emberi élettémat mond el a kez-
deti 1épéstdl a kiteljesedésig. Ezen a csigalépcson ereszkediink le a f61di vi-
laghba, s valositjuk meg emberi kildetést. (Ldsd Jan Scholten konyveit!)

De mi egy kd? Kovet! Evmillidk, kilométer-ezrek tizenetét &rzi, hordja,
benne rejtély lapul. Kemeény, tiszta, rendezett. Kicsiben is egy Hegy. Hall-
gatag, mégis mesél. Vannak nagyobbak is: sziklak. Nemesek, hatalmasak.
Es az igazi, ha ké és fa 6sszend! (Vannak ilyen helyek!)

Vannak picirke kdszeril anyagok is, melyeket az é161ények vesznek fel, épi-
tenek be testiikbe, és a kémia szervetlen, a koznyelv pedig asvanyi anya-
goknak nevez.

Egyik sem illik rajuk, hiszen nem banyak mélyérdl astuk ki Sket, és bizony
éppen abban kilénbdznek az ember- és novénypatikaban kaphatd steril
(csiramentes, vagyis élettelen!), mesterségesen eldallitott, vagy tényleg as-
vanyi anyagoktol, hogy szerves részeivé valnak az él6lényeknek. (A , tisz-
tan” asvanyi anyagok kitiriilnek vagy lerakodnak bennink, mig ezek az
€16vé alakitottak taplalok és gyogyitok! Ne egyiink hat meszet!)

De ide tartozik talan az agyag is, ami mar nem k6, mégis sokmindenre jo!
(Példaul magaba szedi mérgeinket, ha pakolasként hasznaljuk, vagy esziink
beldle. Bovebben az agyagrol szolo Borostydan Fiizetben ismerteljiik!)

Vagy az iszap, ami sokakat a FertGbe mertilésre csabit.

Ezzel kellett volna kezdentink: marmint a buja termékenység, a virul6é Ter-
mészet alapjaval, a f6ldi anyaggal, az Anyafolddel! Ebbol késziilhet a leg-
hatasosabb homeopatias szer— illetve mar nem is kell késziteni, mert eleve
az! Az aldott Anyafold, szil6foldiink talaja mallo kézetekbdl, korhadd no-
vényekbdl és elhalt allatokbol keletkezik 6rokos megujulasban, beleoldodik
még az eso, a levegd, és fels6 rétegébe behatol kicsit a napfény is. Nomeg
ott, nyiizsog, rezeg benne a sok apro él6lény, a fiivek-fak gyokere, s a koz-
tik hirt vivé gombafonalak. De benne reng 6rokre a sok arrajart 1ab dobba-
nasa, a robbanasok, a foldrengések, a belevert karok és belefurt kutak hul-
lamai. Es az a sok-sok vér és veriték, ami megszentelte, amiota ember él a
Foldon... Foldije vagyunk egymasnak mind, akik egy tajba sziilettiink, ez
koztiink a legerdsebb kotelék!

31



ATAs

A T4 Csi-je arad a volgyekben, lassan széttertil a tisztasokon, ruganyosan
mozog, folyoként hompdlyog, élteti a benne éldket. Egytitt 1élegziink az
egésszel, egyutt minden résszel, és ha egy tajbol esziink — testvérek le-
szunk!

A mi kapunk, ahol drszolgalatot adunk, Hazank Nyugati Kapuja, Sopron az
O-Edenvar (OEdenburg!), a kérnyezé T4j egésze gyogyit, beldle az Eden-
kert illata szall! (Legytink deriilatok és bizakodok, sohase kicsinyesek!) Ez
az igazi TERAPIA! Egészségiinkre!

»wA TERMESZET GYOGYITO OSVENYEIN”
A Soproni-hegység Naturparknak is jelmondata ez, hiszen harom taj egy-
ségbe fonodasa gyogyit minden itt lakot. A hideg-nedves Alpokalja, a me-
leg-szaraz mediterran és a két szélsOségbdl lett sztyepptod harmassaga forr
egybe itt. E tajban kitapinthatoak a gyogyitd erejii meridianok is, melyeken
egy-egy szent helytinkre zarandokolva utkézben gyogyulunk. Kalandra fel!

32



GYOGYNOVENYEK A KERTEKBEN, PARKOKBAN, SOVENYEKBEN

Mindenképp az 6shonos névényeket, azoknak is természetes alakjat ajanl-
juk tltetésre, hiszen ezek a legkevésbé érzékenyek betegségekkel szemben,
és helyben gyijtétt magrol szaporithatok!

Ajanlott 6shonos diszfak parkba, kertbe:

Alma (Malus sylvestris és helyi, hagyomdnyos fajtdi)

Berkenye hazi (Sorbus domestica) és barkoca (S. torminalis)

Birs (Cydonia oblonga)alma és korte alakjai

Bukk (Fagus sylvatica)

Cseresznye (Cerasus avium és helyi, hagyomanyos fajtdr)

Di6 (Juglans regia)

Gyertyan (Carpinus betuhis)

Hars kislevelll (Tilia cordat) és nagylevelil (7. platyphylios)

Juhar korai (4cer platanoides), mezei (4. campestre)

Koris magas (Fravimis excelsior), meszes meleg oldalon viragos (F. ornuss)
Korte (Pyruspyraster és helyi, hagyomanyos fajtdi)

Meggy vad és hagyomanyos alakjai, nedvesebb helyen zselnice, napos
dombokon csepleszmeggy is

Nyir (Betula pendula)

Szelidgesztenye (Castanea sativa)

Tolgyek (Quercus spp.)

Elésovények gyogycserjéi

Borostyan (Hedera helix) Holyagfa (Staphylea pinnata)
Bodza (Sambucus nigra) Husos som (Cornus mas)
Galagonyak (Crataegus spp.) Kokény (Prunus spinosa)
Gyeplrdzsa (Rosa canina) Mogyoro (Coryius avellana)
Kertben kénnyen tarthato gyogynoveények

Borostyan (Hedera helix) Malyvak (Malva)

Cickafark (Achillea millefolium) Szamoca (Fragaria vesca)
Csalan (Urtica dioica) Szazszorszép (Bellis perennis)
Fecskefll (Chelidonium majus) Szeder (Rubus fruticosus)
Gyermeklancfl (Taraxacum Tyukhur (Stellaria media)
officinale) Utifii (Plantago spp.)
Hagymak (4lfium) és a fliszernévények (citromfi,
Ibolya (Viola odorata) kapor, koriander, koémény,
Katang (Cichorium inthybuss) lestyan, mentak, szurokfii, ka-
Malna (Rubus idaeus) kukkfii, tarkony, tir6m)

33



NEVMUTATO (LATIN NEVEKKEL)

Tudomédnyos név Magyar néy Oldal
Acer platanoides Korai juhar 26
Achillea millefolium Kozonséges cickafark 10
Aesculus hippocastanum Vadgesztenye (bokrétafa) 29
Agrimonia eupatoria Kozonséges parldfii (aprobojtorjan) 14
Agropyron repens Kozénséges tarackbiza 16
Allivm ursinum Medvehagyma 11
Alnus glitinosa Eger 25
Althea officindlis Orvosi ziliz (fehér malyva) 13
Arctium lappa Kozonséges bojtorjan 9
Artemisia absinthium Fehér tirém 17
Asperuia odorata Szagos miige (erdémester) 13
Bellis perennis SzazszorszEép 15
Berberis vulgaris Borbolya 19
Betula pendula Kozonséges (bibircses) nyir 27
Calluna vulgaris Csarab (avarhanga) 19
Capselia bursa-pastoris Pasztortaska 14
Carpinus betulus Gyerty an 26
Castanea sativa Szelidgesztenye 28
Centaurium minus Kisezerjofii (szazforintosfii) 12
Cerasus avium Madarcseresznye 24
Chelidonium majus Vérehulld fecskefii 17
Chrysanthemum vulgare Giliszta(izé varadics (aranyvirag) 17
Cichorium inthybus Mezei katiang (cikéria) 12
Cornus mas Husos som 22
Corylus avellana Kozoénséges mogyord 21
Crataegus spp. Galagony ak 20
Cydonia oblonga Birs 24
Epilobium spp. Fuzike 10
Equisetum arvense Mezei zsurlé 18
Fagus sylvatica Biikk 24
Fragariavesca Erdei szamoca 22
Fraxinus excelsior Magas kéris 27
Galium aparine Ragados galaj 11
Hedera helix Borostyan 19
Humulus lupuius Komlé 20
Hypericum perforatum Lyukaslevelii orbancfii 14
Juglans regia Kozonséges dio (kiralydid) 24
Juniperus communis Bordka 19
Mualva neglecta Papsajtmalyva 13
Mdlus Alma 23
Melilotus officindlis Orvosi somkord 15
Melittis grandiflora Nagy viragii méhtii (mecseki tea) 13

34




Mespilus germanica Naspolya 27
Origanum vulgare Szurok{fii 15
Oxdlis acetosella Erdei madarsdska 12
Papaver rhoeas Pipacs 15
Petasites hybridus Vorés acsalapu 9

Pinus sylvestris Erdeifeny 6 25
Plantago spp. Utifii 16
Popuius Nyar 28
Prunus amygdalus Mandulafa 27
Prunus armeniaca, persica Sarga- és Gszibarack 23
Prunus spinosa Kokény 20
Pulmonaria officinalis Pettyegetett tiid 6fli 16
Pyrus Korte 27
Quercus spp. Tolgyek 29
Ribes rubrum Piros ribiszke 21
Robinia pseudo-acacia Akac 23
Rosa spp. Vadrozsak (csipke) 21
Rubus fruticosus Foldi szeder 22
Rubus idaeus Malna 21
Salix alba Fehér fiiz 26
Sambucus nigra Fekete bodza 19
Solidago gigantea Kései aranyvesszd 9

Sorbus aucuparia Madarberkenye 24
Staphyiea pinnata Mogyords holyagfa 20
Stellaria media Tyukhur (csillaghtir) 16
Symphytum offcinale Fekete nadalyté 13
Syringa vulgaris Orgona 21
Taraxacum officinale Gyermeklancfii (pitypang) 15
Taxus baccata Tiszafa 29
Thymus spp. Kakukkfii 12
Tiliacordata T. platyphylios Kis- és nagylevelii hars 26
Trifolium pratense, T, repens Vores €s fehér 16here 11
Ulmus campestris Mezei szil 28
Urtica dioica Nagy csalan 10
Vaccinium myrtillus Fekete afonya 18
Verbascum phlomoides Szoszos okorfarkkors 14
Verbena officinalis Kozonséges vasfii 17
Veronica officinalis Orvosi veronika 17
Viburnum lantana Ostormén bangita 18
Viola odorata Illatos ibolya 11
Viola tricolor Mezei arvacska 9

Viscum album Fehér fagyongy 20
Vitis vinifera Sz616 23

35




FELHASZNALT ES AJANLOTT IRODALOM

Bach, Edward tanulmanyai (magyarul az Ulmus BT. kiadasaban)

Becht R.: L&veri valtozasok. (Soproni Szemle 1969/120-130.)

Bicsérdy B.: A halél legy 6zése (Mojsza, 1938.)

Béna L.: Szenvedésben hasonlé (Uj Paradigma, 2004.)

Béna L.: A formaktdl az erdkig (Uj Paradigma, 2007.)

Csapody I.: A soproni Léverek névényvilaga (Soproni Szemle 1989/2-19.)
Frank, G.: Ongyégyité kiskert (Mezégazdasagi Kiad6, 1987)

Goethe, J. W. A novények metamorfézisa (Ford. Hegediis Miklés, Pisztrang Kor)
és az anyagokrdl, szinekrél sz6l6 miivei

Hahnemann, S.: Organon (Ford. Gazdag Marta, Magyar Homeopata O. E. 2005.)
Hars O., Harsné Unger K., Timar G.: Gyoégynévények Sopron kémyékén
Horvath K., Béna L.: Homeopatias gydgymiivészség (HOMART, 1999.)
Javorka I., Csapody V.: Iconographia (Akadémiai Kiado, 1991.)

Jeszenszky A.: Oltas, szemzés, dugvanyozas. (Mezdgazdasagi K., 1996.)

Juhasz M. (szerk.): Barangolasok a soproni erdékben. (Panorama, 1983.)
Lockie, A.: A homeopatia enciklopédiaja (Pannonica Kiadé, 2002.)

Kiranduldok névényhatarozédja (M-érték Kiadé, 2007)

Maar M. : Népi orvoslas Sopronban és kérny ékén. (Soproni Szemle (1956.)
Melius Péter (szerk. Szabd Attila): Herbarium (Kriterion, Bukarest, 1978.)

Racz G., Racz-Kotilla E., Laza, A.: Gyogynovényismeret. (Ceres, Bukarest. 1984.)
Rapdti J. - Romvary V.: Gyogyité novények (Medicina, 1987.)

Seiffert, A.: Kertészkedés mérgek nélkiil (Mezdgazdasagi Kiado, 1981.)

Simon T.: A magyarorszagi edényes fléra hatarozdja. (Nemzeti T.K., 1992.)
Scheffer, M.: Az eredeti Bach-viragterapia (Magyar Kényvklub, 2001.)
Scholten, J. Homeopétia és az asvanyok (Remedium, 1999.)

Szalai Miklos: Halimbai fiiveskonyv (Mezbgazdasagi, 1991.)

Theiss, B. - Theiss, P.: Erdok, mez6k patikaja. (Microtrade Kft., 1990.)

Treben, M.: Egészség Isten patik4jabdl (Hungalibri, 1990.)

Varré A. B.: Gyégynovények gyogyhatasai (pl. Black & White, 1996.)

36



PELDAK JO HELYEKRE

Jellegzetes él6helyek Sopron kémyeékén, ahol sok gyogynovény €l egyTitt,
egymast kiegészitve, és a Természet mas j6 hatasait is élvezhetjik.

Sziv-ér, Dudlesz-erdd,
Lo6verek és Bécsi domb
— megannyi részlet
harmonikus egysége.
Az édenkert magal



Arnika, Borosty4n és a Castanea

Sebet gyogyit az Arnika: a test, a 1élek és a T4j sebeit. Legyen mindig —
legalabb homeopatiasan — veliink! Amikor Sopronban létrejott az Arnika
Erdei Iskola, még csak sejthetd volt, miminden lesz beldle.

»Szeretem ezt a tajat!” cimmel egészségprogramot hirdettiink. Hamarosan
utjara indult a Borostyan, a Sopron kérnyéki csaladoknak szo6l6 kérnyezet-
védelmi lap, és az 1863-as nagy esemény nyoman megrendeztik az elsé
Dalos-hegyi Korustalalkozét. (A tizedik alkalomra jelent meg a kisérleti

»hulladik” Borostyan Ftizet.)

1998-ban adtuk ki elsé gydgynévényes konyvecskénket is, melyet kibdvit-
ve felhasznaltunk Uj sorozatunk, a Borostyan Fiizetek elsé szamaban. Sze-
retettel ajanljuk a Borostyan Fuzetek kovetkezd szamait, melyek ezzel a
témaval is szervesen Osszefliggenek!

(Gytimoleseink, Nagy és kiilonleges faink, Elévizeink T4j-hiromsagunk,
Utmutaté a Tajba ill6 kertért, Kurdk konyve, Egészségiinkre, Parbeszéd az
Agyaggal)

Bizunk benne, hogy sokan hasznosnak talaljak ezt az 11j sorozatot, és min-
dennapjaikban segiteni tudunk, hogy barmit is tesznek, el6bb mindig a
Téjra gondoljanak. Mert ez a T4j €ltet benniinket, és mi is éltethetjiik Ot, ha
békés harmoniat keresiink Vele, és valoban szeretjik!

Arnikaa Nap-szinil virag, aki itt élt e f61don veltink, és ,,szelleme mostan is
int: ifjti szeresd a Hazat!” Borostyan 616kzold titravald, az Egé Hegy laba-
nak ékkove, a kozért felajanlott aldozat. Castanea e kettd szelid 1ényege, az
Ozszemil gesztenye, aki kifelé néha megszurja a hirtelenked6t, de belil a
kipattanasig 6vja, érleli a magot.
A Castanea Kornyezetvédelmi Egyesiilet kozhasznu szervezet.

Ha On fontosnak tartja Sopron és kornyékének egészségét, és hozza tud jarulni
céljaink eléréséhez, kérjik, keressen meg minket személyesen. Pénzbeli timogata-
sokat a Pereszteg és Vidéke Takarékszovetkezet 594-00-505-1000-502-0 szamla-
szamra fizethet be, illetve utalhat at. A személyi jovedelemadd 1 %-it az
19108876-1-08 addészam javara ajanlhatja fel. Masodik 1%-at kérjilk, adja a ma-
gvar erdék javara!

Szerkesztette: Hars Olivér és Wallon-Hars Viktor
Egyiittmiik6dd és tamogatd partnereinknek koszonjiik a segitséget!

@ B at £

aonvnofx sesvses NATUR pm( SOPRON

SOPRONI




